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MdmpSffenik ]Lmmdmnm:
Kas usute tiigrisse
kes on taimetoitlane?

LONDONIS (EPL kirjasaatjalt) — Noor Tshehhi põgenik Peter Sadeeky, kes läände toimetas ja inglise T.
Stacey kirjastusel välja andis vene üliõpilaste põrandaaluse poliitilist satiiri sisadava ”pop-seeria” ”Oktjabria-
na”, esines 4. veebruaril Eriti parlamendihoones Individuaalse Vabaduse ühingu kokkutulekul, millest osa vö
tis sadakond Inglise avaliku elu tegelast, nende hulgas eesti kirjanik Oert Helbemäe abikaasaga, sõnavõtuga
milles ta tõsiselt hoiatas läänt koesksistentsi-unelmate eest: ”Kommunism on humaanset nägu tegev ana
kronism — see on nagu uskumine taimetoitlasest tiigri olemasolusse”.
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Nr. 13 (370L) 14. aastakäik

Kokkutulekut presideeris parla-
I mendiliige William Clarke. Society
I for Individual Freedom võitleb isi-
] kuvabaduse eest ja on korduvalt pro
testeerinud vabaduse vägistamise

I vastu N. Liidus. Liikmeskonda kuu-
j luvad parlamendiliikmed, töösturid,
j arstid, juristid, ajakirjanikud jne.
] konservatiivsetest ringkondadest.

Ühingu esimees Sir lau McTag-
gart tutvustas Peter Sadeckyt, kes
kuus aastat oli Venemaal ühendu
ses vene üliõpilastega, kellede hul
gas levitati põrandaalust seeriat
”Oktjabriana”. Kangelanna on see
rias ”seks-pomm” punatähega ot-

Sheeitsi lehi küsib:
Kas N. Liit tunnustab
edasi Hitleri-lepet ?

ZÜMI (EPL) — Nõukogude Uit ja teised idabloki maad, ning noist
vad Luiinc-Saksn vaülsuselt 19158. aastast pärineva Müncheni kokkuleppe 1
tetu. Koe lähendab, et sellel kokkuleppel algusest peale puudus kehtivus
Saksa valitsus, kes arvab, et selle kohta, mis oli, ei saa ometi ütelda, et
Uit seda soovib, siis tuleb ka Nõukogude Liidule esiiudu nõue, et ka IVIosli
need lepingud, mis ta sõlmis teiste rahvaste ja võõraste territooriumide
Selle meenutuse maailma avalikku

sele ja Nõukogude Liidule esitas
Shveitsis ilmuv ajakiri MZeitBiId”
(nr. 1 — 1972), kus tuuakse ka nen
de ex tune kehtetuks tunnistamast
vajavate lepingute loetelu. Esikohal
seisab Saksa-Vene mittekallaletungi
leping (Nichtangriffspakt) ehk nn.
Bibbentrop-Molotovi pakt, mis sõlmi
ti 23, augustil. 1939. Selle pakti põh
jal anti Nõukogude Liidu huvi- ja

mõjusfääri Soome, Eesti ja Läti
(punkt 1), Idä-Poola (punkt 2) ja
Bessaraabia (punkt 3), praegune Mol
daavia.

Sellele paktile lisandus 28. augus
til 1939 sõprus- ja piirileping
(Ereundscliafts- usul Groiuverfang),
millega likvideeriti Poola vabariik
ning jngnü ta territoorium Nõuko
gude Liidu ja Saksamaa vahel
(punkt 1). Ka arvati siis selle le-

emiekÖike TshehhoslovaUkis*. noua-
Lolita seletust, et see oli cx liine, keb
ja tähendus. Selle vastu mi IiUine-
seda üldse ei oimul. Kui Nõukogude
:va tunnistaks ex tmic kehtetuks
anastarniseks jn ikestumiseks.

pingu salajas lisaprotokolli (punkt
1) korrus Leedu Nõukogude Liidu
mõju- ja huvisfääri kuuluvaks.
Kolmandaks kuuluvad ex tunc keh

tetuks tunnistamisele ka kokkulep
ped vastastikuseks abistamiseks Nõu
kogude, Liidu ja Eesti (sõlmiti 28
septembril 1939), Nõukogude Liidu ja
Läti (5. okt. 1939) ning Nõukogude
Liidu ja Leedu (19. okt. 1939) vahel.
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BJnkopifigi-isiiiiipoos Idu ii:
Euwmapm äh£w»esm£me
teeks Nõukogude
downinautsi vastu

LINKÖPING (EPL) — N. Liidu esmaseks ja kaugemaks eesmärgiks on saavutada Euroopas olukorda, kus
ÜSA tõmbab siit välja oma väed ja lääneriikide kaitseorganisatsioon NATO likvideeritakse, ütles Linköp
ing! ülikooli poolt korraldatud Euroopa-sümpuosionil prof. Leonard Schapiro, tuntud inglise kremloloog,
kes leidis, et vene aktiivsuse taga n.n. Euroopa julgeolckukonverentsi kokkutulemiseks seisnevadki samad
eesmärgid.

Kui USA lahkuks Euroopast, siis
tekiks tugev vené dominants, mida
nad kaüstaksid siis ära nagu nad
praegu pma mõju maksma panevad
Soome üle.

See tähendaks välispoliitika kon-
Järg. llilt. Il

Prof. Wnllrr TTalhtUiUi: "Neu
traalsusel ci ole paika EEC-s”

Lesti vaimulik
raamat Kiiningl.
Raamatukogus

1. märtsil avatakse Stockholmi Kuninglikus raamatukogus eesli vai
muliku kirjanduse näitus. Avakõne peab Stockholmi piiskop Ingmar
Slrüm ja laulab Stockholmi koguduse koor Jüri Itaidi juhatusel. Näi
tuse korraldajaks ja läbiviijaks on EELK Stockholmi kogudus. Välja
panekud pärinevad ajavahemikust 1535 — 1971. Raamatuid on lncmi -
laiud Rootsi, Soome ja Taani raamatukogudest, peale selle veel era
kogudest, kelledest tuleb esile tõsta dr. Friedrich Akeli piiblilcogu.
Paljude harulduste hulgast kerkivad esile 5 raamatut, millised on ain
sad olemasolevad eksemplarid. Neile lisandub ainulaadne ja kaunistus
tega varustatud Uue Testamendi käsikiri aastast 1705.

Vanim järk pn'lünkadeta esinda
tud, rphutades Höotsi panust: eesti
keelse raamatu; ilmumisel. 'Aj3vahe-
mikust 1827—1917 on võidud näituse
le, välja panna üle; kolmekümne trü
kise. See materjal kerkis esmakord

selt vja tõsiselt: üles kui K. Veem
Helsingi ülikooli raamatukogus tel
duvad materjalid üksikasjalikult lä
bi töötas. ■

Eesti Vabariigis- ja paguluses il-
Jiirg. Ihk. 11

saees ja sisus on satiiriline vaat
lus praegusest Nõukogude ühis
konnast.
Moskva -kultuuriajakiri ”Literatur-

naja Gazeta” ründas hiljuti Sadee-
kyt, süüdistades teda seeria "võltsi
mises” sellele poliitilise satiiri "juur-
deluuletamisega”.

Sadeeky jutustas, kuidas ta Tsheh-
hoslovakkias sai kommunistliku kas
vatuse ja oli suures vene vaimustu
ses, kui ta pääses Praha filmiakadee
miasse. Seal äratas ta oma "prog-
ressiivsusega” ja andega tähelepanu,
ning kutsuti ennast täiendama. N.
Liitu ja ühtlasi loenguid pidama,
milles ta ülistas vene filmikunsti ja
ründas lääne filmi.

Vene üliõpilaste hulgas liikudes
sattus ta ühes erakodus ühendus
se vene noortega, kes talle selgeks
tegid nõukogude rezhiimi absurd
suse, kus kunst, kultuur, kirjandus
jne. on tehtud vaid ajudepesemise
vahendiks — sellest on tehtud
vaimsete tõdede prostitutsioon.
Vasiupanugrupp nimetuski riimist
pilkeliselt ”Progressiivse Poliitilise
Pornograafia Grupiks".
Sadeeky alustas nüüd, nagu ta ju

tustas, tõelist kaksikelu, olles päeval
pesuehtne ja õigeusklik parteimees,
kes aga õhtul sai kokku teisitimõt
lejatega.

Sõjaväeteenistuses sai Sadeckyst
hiljem Varsaavi pakti salaluure ve-
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NEW YORK (VES) — Ameerika

pressiagentuuri UPI vahendu
sel avaldasid ameerika ajalehed fo
to 44-aastasest eestlannast Ilse Saa
rest, kes elab Saarbrilclcenis, Lää-
ne-Saksamaal. Ilse Saar sai neil
päevil nimelt järjekordselt emaks:
tema äsjasündinud tütar Claudiu
on Ilse kahekümne-osiinene laps.

Eesti palve
kongressil
24. veebr.
WASHINGTON (VES) — Eesli

Vabariigi aastapäeval, 24. veebrua
ril peab Esindajatekoja iildkuoso-
leku traditsioonilise avapalvuse abi
praost Max E. Saar New Jerseyst.
Nõusoleku eesti kirikuõpetajale

palvuse pidamiseks hankis Esinda
jatekoja ametlikult vaimulikult, kap
lan dr. Edward G. Latchilt Eesti

[ Rahvuskomitee.
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Eesti rahva püha j

Eesti Vabariigi aastapäev on ees
ti rahva kõige olulisem tähtpäev,
vaatamata sellele, et see vabadus,
mis koitis 54 aastat tagasi, kustus
juba 32 aastat tagasi suure ja vä
givaldse naabri interventsioonis ja
vägivaldses anasluses. Eesti rahvas
teostas aastal 1918 oma enesemää
ramise, lahti murdes end vene ko
loniaalsüsteemist ja näidates, et ju
ba kolmeteistkümnendal sajandil
alanud võõras ikestus ei ole suut
nud meie rahva identsust murda
ja vabadustahet lämmatada.

See oli pärast ligi 700 aastal kest
nud vangipõlve eesti rahvale suu
rimaks imeks saavutada seda ise
olemist, millest unistasid leelotajad
ja mida keegi ei söandanud reaal
seks pidada. Esimese maailmasõja
järel kerkinud rahvaste enesemää
ramise idee saavutas aga teostuse
ka Eestis, Et see ei olnud tühi

paljas eksperiment ja ilusate loo
sungite püstitamine, näitasid Eesti
Vabariigi kaks iseseisvuse aasta
kümmet ja julge enesekaitsetahe.
mis avaldus Vabadussõjas ja ka
Teises maailmasõjas.

Eesti rahva püha, E.V. aastapäe
va, on nimetatud ka Vabaduspäe
vaks ja Iseseisvuspäevaks — neist
viimane hõlmab kõige laiemalt sel
le päeva mõtet, milleks on eesti
rahva enesemääramine, õigus ot
sustada ise oma kodus oma saatu
se üle. Sellest õigusest ei ole eesti
rahvas kunagi vabatahtlikult loo
bunud. Eesti rahva enesemäärami
ne on toimunud ja seda on tunnis
tanud suur osa maailma riikidest,
kaasa arvatud meie maa praegune
okupant, kes seda tegi pühaliku
tõotusega Eesli iseseisvust respek
teerida Tartu rahulepingus.

Ükski "reaalpoliitika” ei saa meie
enesemääramist olematuks teha
ega õigustada vägivaldset okupat
siooni, mille ainsaks "rahvusvahe
liseks” aluseks on kahe kriminaal
se diktaatori, Slalini ja Hitieri, va
hel sõlmitud salapakt Ida-Euroopa
alade omavaheliseks jagamiseks —
akt, mida N. Vene ajaloolased taht
likult on "unustanud" kui piinliku
fakti. Okupantide katsed süüdista
da iseseisvat Eestit "lähenemises”
Hitieri-Saksamaale nurjuvad oma
mõttetuses otsekohe Molotov-Rib-
benlropi kokkuleppel, millega just
natsisnkslased Eesti kui "peenra
ha" vahetasid muude huvide vastu
ja selle maa ning rahva asjaosali-
silt küsimata loovutasid N. Liidule
ja selle poolt teostatavale terrorile.
Terrorile, mis on laastanud maad
ja tema inimmaterjali rohkem kui
ükski sõda ja seadnud maa uue
koloniaalrezhiimi alla.

Re-zhiimi alla, millise poliitika
ohustab eesti rahva kui oma maa
peremehe eksistentsi rohkem kui
kunagi varem, sest kui 700 aasta
jooksul eestlastel oli tegu vaid
ülemvõimuga, siis esmakordselt on
uue kolonialismi eesmärgiks muu
ta maa rahvastikuline koosseis vas
tavalt oma suvale ja eesmärkidele,
uputada eesti rahvus sisse tüü
ritud massidesse.

Kui .eesti rahva püha järjekord
selt pidulikule märkimisele tuleh,
siis on see meenutuseks, et eesti
rahvas ei ole oma õigust kaotanud
vägivallale vaatamata. Seda õigust
kriipsutavad alla meie välisesindu-

; sed, tuletadesjmeelde, et Eesti Va
bariigi: okupatsioon veel kolm aas
takümmet peale selle teostamist,
ei ole saanud rahvusvahelist tun
nustust. USA ja paljud teised rii
gid on seisukohal, d eesti rahval,
samuti:: kui läti, ja leedu rahvaste],

on sama õigus enese elu juhtimi- |
seks kui kõigil nendel teistel rah- £
vastel, kes pärast Teist maailmasö- a
da on saavutanud vabaduse ja ene- J*
semääramise ning kuuluvad nüüd £
maailmaorganisatsiooni, kuhu need £
rahvad oma iseseisvate riikide kau- g
du kuulusid juba enne sõda sõda £
ja laitmatut! täitsid oma kohustu- £
si. Teatavasti heideti praeguse g
maailmaorganisatsiooni juhtivaid g
riike N, Liit Rahvasteliidust välja £
just vägivalla tarvitamise pärast m

Balti riikide vastu. g
Balli riikide ja rahvaste õigus £

on erakordselt tugev ja see asjaolu £
sunnib seda õigust vägistanud ru- *
sikat väsimatult otsima teid, et g
selle õiguse meenutamist lõpetada £
ja kanda anastusi n.ü. pärisoman- š
dina Euroopa ja maailma kreposti- g
raamatuis. See ei ole talle kergeks J
osutunud ja püüdlused jätkuvad. £
Bonni valitsuse status quo aktsep- *
teerimine ei olnud rohkem kui üks *
aste nende teel — Euroopa julge- £
olekukonverentsil tahetakse saavu- £
tada kui mitte muud, siis vähemalt *

järgmist astet. J
Eestlased läänes on pidanud pik- g

ka võitlust oma maa ja rahva ka- £
suks koos balti naabritega. Kuna «
see võitlus otseselt ei ole horisondi g
tagant suutnud välja tuua mingit £
vabadusekoitu, siis kerkib lähema- ■
tuid hääli, millised nõuavad ”uut ■
poliitikat”. Paraku ei ole aga meie £
poliitilise edu suurenemist ette nä- £
ha ei lähemas ega kaugemas pers- g
pektiivis ei ette pandud ”minevi- J
ku unustamises” ja enesemäärami- £
se taotlustega uuesti pealehakka- ■
inises kui ka "paasikivi-tijnides" g
ja "satellittsuse-taotlustes", sest £
kõik need on sisuliselt järeleand- £
mised ja oma juba ammu rahvus- g
vaheliselt saavutatud õiguste ja g
positsioonide mahajätmised. £

Nagu öeldud, on asi balti rah- £
vaste õigusega läänemaailmas *
päevaselge ja raske oleks uskuda, £
et seal keegi hakkaks väitma, et £
mida Hitler venelastele on armud, ■
see on ka nende pärisosa. Keegi ei g
saa olematuks teha valimislavastu- £
si, otse keskaegset inimestehävitust £
ja kultuurilist rõhumist. Ja seda, g
et kõige sellega hakkama saanud £
rezhiim istub koloniaalvõimuna £
ikka veel ikestatud rahva kukil 2

keelates ja käskides. n
Keegi ei saa ütelda, et eestlaste £

senisel võitlusel ei õieks olnud £
mingeid tulemusi. Sellel on ühelt £
poolt olnud mõju väljaspoole, hoi- g
des ära, et meie õigus kaotaks ak- £
tuaalseuse ja ka sissepoole, s.o. £
Eestisse, kus koloniaalne okupalsi- ■
Qonivöim ikka ja jälle on sunni- g
tud arvestama välisopiniooniga, oi- £
les näi vähemalt teatud määralgi 5
pidurdatud (kahjuks aga mitte ta- «
kistatud) oma küllalt ilmsetes ees- £
märkides. Järelikult ei ole eesti £
võitlus muutunud kaugeltki asja- ■
tuks väljaspool kodumaad. Vastu- £
pidiselt: see on olulisem kui ku £

nagi varem. £KI.A 5
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Vabaduspäeva
vastuvõtt
Eesli Vabariigi 54. aastapäeval,

24. veebruaril kl. 16—19 toimub
Vabaduspäeva vastuvõtt Esinduse
ruumes (Sandhuinnsgat. 1.1 Vastu
võtu korraldab Esinduse Slokhol-
mi Naisring.

• Nackas sündis Gimill- jt Esko
Kiviojale teine tütar

PEKINGI VÄLISABI t
Läänemaailmas on kuni viimase

ajani peamiselt püütud silmas pida
da Nõukogude Liidu välisabi arengu
maadele. See oli nimelt alaf mille
kaudu võis mõndagi selguda Kremli
sepitsuste kohta ühenduses tema ürg-
kavaga vaba maailma õõnestamiseks
kommunistliku agressiooni huvides.
Koondades tähelepanu eeskätt Nõu
kogude Liidule, jäeti tahestahtmata
tagaplaanile see, kuidas on olnud lu
gu Puna-Hiina abiandmisega välis
maailmale. Seda lünka aitab nüüd
täita Ühendriikide valitsuse ametlik
teadustus, mis avaldati jaanuari lõ
pul. Kahjuks piirdub aruanne pea
miselt majandusliku abiandmise vaat
lemisega, puudutamata sõjaväeliseks
abistamiseks kulutatud summasid.
Nõnda ei käsitleta aruandes näiteks
NLiidu sõjaväelist abi Egiptusele ja

Kuubale, samuti kui Puna-Hiina oma
mitmele kommunistlikule maale. Fa-

kistanile ja Palestiina sissidele. Tõe
näolikult pole ameerika aruandes
neid küsimusi üles võetud põhjusel,
et nii N. Liit kui Puna-Hiina on
vastavaid andmeid pidanud salajas-
teks, mispärast puudub ka võimalus
neist järeldusi teha.

Sellest puudusest hoolimata ei jäta
USA valitsuse ametlik teadustus
mingit kahtlust, et Puna-Hiina an
nab arengumaadele palju suuremat
abi kui Nõukogude Liit. Pekingi vä
lisabi on aastate jooksul kujunenud
tähtsaks osaks tema välispoliitikas
üldse. Arengumaade abistamist aren
dades oli Pekingi seisukohast esialgu
tahtis võita oma poolele Liitunud
Rahvaste Organisatsioonis paljusid
maid Aafrikas ja Ladina-Ameerikas,
kes varem olid pikemat aega saanud
majanduslikku toetust Rahvus-Hü-
nalt Formoosa saarel. Teiseks motii
viks kujunes hiljem konkurents N.

Eesti välisvõitluse
UUEST TAKTIKAST

12. veebruari Eesti Päevalehes refereeritud mõtted Göteborgis toi
munud arutluselt ülemaailmse eesti rahvuskongressi resolutsioonika-
vandi ümber, mille on esitanud Ülemaailmne Kesknõukogu, on kergi
tanud mõtteid ka mujal. Alljärgnevas vaatleb Andres Küngi poolt
koosolekul eritatud n.n. Lumli-resolutsioonikavandit Rootsi Eestlaste
Esinduse esinduskogu liige Ado Irvel Borasist,
Ado Irval kirjutab toimetusele:
On vajalik, et me söeluksime aja

lehes n.n. Lundi-resolutsiooni-ette-
panekuid. Pean õigeks, et vabade
eestlaste ühine välisvõitluse dekla
ratsioon UNO-delegaatidele, mass-
meediumile, riigijuhtidele jne olgu
vaba meie sisemistest võitlustest.
Küng ei soovi nimetada Vabariigi
tunnustamist meie peaüiesandena.Ta
nimetab enesemääramise õigust. Ees
ti rahvas võitles omate juba 5õ aas
tat tagasi Eesti Vabariigi tunnusta
mise, mis sisaldab ka enesemäärami
se õiguse. Küng ei soovi millegipä
rast nimetada rahvamörva Eestis.
Kas ei oie meil kohustus maailmale
jällegi meelde tuletada, et N. Liit on
iihel või teisel viisil mõrvanud ühe
kümnendiku meie rahvast?

Küng tahab meie peaülesandeks
teha vene kolonialismi vastu võitlu
se. Miks? Kas okupeeritud Holland,
Taani, Prantsusmaa Belgia või Nor
ra ei nõudnud okupandi kõrvalda
mist nendelt maadelt? Kui me va
baneme vene okupantidest, siis ole
me vabanenud ka vene kolonialisti-
dest. Kas Küngil on teine mõtte
käik?

Kokkuvõttes võib Lundl-deklarat-.
sioonist välja jätta punktid kaks ja
viis, mis on .sisulised kordamised
teistele punktidele. Selle asemel tu
leb .tingimata juurde võtta deklarat
sioone meie senisest tööst kui ka
meie rahva aietatavast saatusest kui
venelaste võim püsib meie maal 20-30
aastat. Meil on küllalt fakte N. Liidu
rahvamörvadest ja venestamistest,
irvis ei luba meid unistada inimõi
gustest. N. Liidus. Välisvõitluse dek
laratsioonis peame lühidalt tutvusta
ma, kes me oleme ja mida me soo
vime, et UNO-liikroed, massmeedia
ja rahvaste juhid teeksid meie maa
ja rahva huvides.

Teeksin järgmised ettepanekud:
»Oleme organiseeritud vabad eest

lased ja N. Liidu poolt okupeeritud
eesti rahva lahutamatu osa.

rahvamörvad Eestis 1918-19 ja 1 'HO
ITU. .
H Peale Stalini surma jätkab N.Liit

uute meetodite kohandamisega nii
rahvamörva kui ka eesti maavarade
ning rahva-varade röövimist (eks
pluateerimist).
R Eesti rahvas ja Kesti Vabariigi

sõjavägi on kannud suuri ohvreid,
et pidurdada vene kommunismi le
vikut lääne poote Läänemerd.
» Eesti Vabariik kuulus täieõigus

liku liikmene Rahvasteliitu ja täitis
solidaarselt kõik omad kohustused
välisriikide vastu. Mkiorideedid Ees
ti Vabariigis omasid seaduste koha
selt paljud õigused, mis ei esine veel
1790-ndail aastail paljude vabade
maade minoriteetidel.

■ Organiseeritud rahvusgruppide-
na oleme võõrsil võidelnud suurte
raskustega, et säilitada võõrsil eesti
keelt ja eesti kultuuri. Oleme aineli
selt abistanud oma kaasmaalasi oku
peeritud kodumaal. Paljud vabad:
eestlased on saanud kõrgema kooli
hariduse. Tuhanded meist on spetsi
alistidena omadel erialadel vabade
asukohamaade teenistuses.
» Peame oma kohustuseks maailma

vabadele kodanikele meelde tuleta
da, et Iv Liit on oma 50-a.astase aja
loo kestel hävitanud ja venestenud
mitmeid väikesi N. Liidu rahvus
grupi». Okupeeritud Eestisse rändab
igal aastal sisse elanikke N. Liidu
sisemaadelt. Vene keel on kohustus
likuks keeleks algkoolidest alates.
Võõrkeelsed N. Liidu ametnikud on
juhtivatel kohtadel eesti majandus
aladel kui ka poliitilises elus ja eest
lastel ei ole sõna- ega trükivabadust.
Kardame tõsiselt peatset eesti rah
vusgrupi hävitamist.

Neil põhjusil pöördume vabade
maade valitsuste, riigijuhtide, mass-
meedia ja vöürrahvasfest sõprade
poole, et Eestimaa ‘ja rahvas vaba
neks viivitamatult: N. Liidu okupat
sioonist.

ADO IRVAL

B Eesti iseseisvuse hävitas N. Liit
juunis 1949 vastavalt Hiilei i-Sialini
;pakti!«.
B Ainuit vabal eestlaskonna! on

praegu võimalused ja ka moraalsed
kohustused oma rahva nimel nõuda
Eesti Vabariigi tunnustamise jätka
mist ning Eestimaa ja rahva vabas
tamist N. Liidu võimu alt sundve-
nestamisest ja rahvamürvast, mida
N. Liit on teostanud üle 30-aasta.
B Vallast cestlaskqpna^t on suur

osa eesti pögenikudfškeHet õnnestus
sõjamöllus põgeneda vabadele maa
dele ja saada asiiiüi. Scjja‘mosspöge-
ncinise 11944) põhjusi asd venelaste

*

VAHETATUD NIMI
16. veebruari Eesti Päevalehes le

heküljel 4 avaldatud Eduard Rei-
ningu kirjutises "Publikurohke
Ktiltuurikoondise juubelitähistamine
Stockholmis" on teise veeru neljan
das lõikes ära vahetatud deklamaa
tori nimi, milline oli Siiri. Kriisa
(ja mitte Siiri Kuldkepp, kes prog
rammis esines teisal).

• Jaapanisse Säpporo ialveolüm-
piamängudele sõitis pr. Juta
Strauss Stockholmist. Ta on olnud
ka Tokio ja Mehhiko olümpia-

. mängudel.

Liiduga, olgu näilik või tõeline. Siia
kuulub näiteks abiandmine Albaania-
!e, Põhja-Vielnamäle, Pöhja-Korea-
te ja isegi Rumr-niale. Viimane sai
Pune-Hiinalt 181 J»iaenuna 240 miljo
nit. dollarit oma järjekordse viisaas
taku läbiviimiseks. Puna-Hiina oli
ka see, kes andis Rumeeniale kõige
suuremat abi maad tabanud uputus
te puhul.

Naabermaad Birma, Pakistan. Afga
nistan ja Nepal moodustavad teise
rühma, kes on saanud rohket abi Pu-
na-Hiinalt. Kõige suuremateks ka
susaajateks punshiinlaste kasvavast
välisabist on siiski paljud väikesed
nisad Aafrikas, Puna-Hiina tähtsai
maks ettevõtteks siin oli raudtee ehi
tamine Tanzania ja Zambia vahel,
milleks kulutati 400 miljonit dollarit.
1971 augustis elustas Peking uuesti
ka vana välisabilubsduse Egiptusele
S9 miljoni dollari väärtuses, kuigi oli
tegemist venelaste kauaaegse soosik-
maaga. Kokku võttes on Pekingi vä
lisabi kasvamine olnud väga kiire.
Kui 1969 sõlmiti 8 abistamislepingut,
siis juba 1973 oli neid 29 ja 1971 veel
gi rohkem, nimelt 29, Rahasse arva
tuna moodustas Pekingi välisabi aas
tal 1873 üte 739 miljoni dollari, s o
niisama palju kui seni oli kulutatud
ligemale viieteistkümne aasta jooksul.

Pekingi välisabi on saanud hea
kuulsuse, sest üldiselt on tema tingi
mused väga soodsad. Laenud o-n in-
tressivabad ja nende tasumisega pole
kiiret. Laenude tähtajaks on 29 kuni
59 aastat, kusjuures esimese kümne
aasta jooksul pole tavaliselt vaja
mingit tagasimaksmist. Pealegi on
punabiinteete välisabi suuremalt jaolt
kingituse laadi, eriti võrreldes Kiem-
li välisabiga. Selles mõttes on Puna-
Hiina välisabi umbes neli korda pa

rem kui N. Liidu oma. Teiseks le
pivad abiandja ja abisaaja tavali
selt omavahel kokku selles, kuidas
abistamist läbi viia. Kui on tegemist
suuremate projektidega, nagu näi
teks . Tanzania-Zarobia raudteega ja
sadamachitamisega Mauretaanias. siis

v 'tavad punahiinlased oma peale täht
sama osa tööst, kus on mõõduandev
tehnikute ja tööliste hulgaline ra
kendamine

Nagu varem oli tähendatud, ei hõl
ma Pekingi välisabi sõjaväelist abi
andmist mitmesugusel kujul võrdle
misi paljudele maadele. Avaliku vä
lisabi hulka ei kuulu ka Hiina Puna
se Risti abiandmised loodusõnnetuste
puhul, milleks on, läbisegi kulutatud
15 kuni 20 miljonit dollarit aastas.
Väärib märkimist, et säärast abi on
Peking andnud ka maadele, millede
ga tal pole praktiliselt olnud mingit
ühendust, nagu näiteks Filipiinid. See
kriipsutab liigselt alla lahkuminekuid
Pekingi ja Kremli välisabi vahel,
kuigi eesmärk võib olla üks ja sama.

A. K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
: EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 6C7

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tcllimispostgiro nr. 15 07 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags A13,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Tormin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AK
Trükki ja: EsUilstuna-Kurircns
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Prof. Oksaar viibis
Euroopa-sümpoosionil

Prof. Els Oksaar võttis osa Euroopa-sümpoosionist Linkö
pingis.
■Seoses Eitronpa-suinpoosioniga, mille Korraldas Linköping! ülikooli fi-

losooliaiakulteel maailmakuulsa!!' laadioste osaiütul, viibis lühemat
aeja filocKholmis Hamburgi lililcaoli eestlannast prolessor Els Oksaar,
ke:, oli ainsa keeleteadlasena kutsutud Linköpingisse ettekannet pidama.
Vestlusel Eesti Päevalehega mar

kis proi, Oksaar, et sümpoosion ku
vaks, tõstes üles kogu Euroopa uhi-
nemislukunnse problemaatikat, selle
hulgas ka "ühise keele ’ ja rahvus
keelte kusnmis, seega mitmekeeleli-
sus.

Prof. Els Oksaarel on viimastel
aastatel olnud palju reisisid ühendu
ses Icülalisprofesuuridega ning mit-
mesugustesst teadlaste kongressidest
osavõtmisega, kus ta on tutvustanud
oma uurimistulemusi. Ka sel aastal

on tal mitmeid selliseid reisisid ette
näha: augustis võtab ta Inglismaal
Cambridgs osa rahvusvahelisest keel
te ja kirjanduse liidu kongressist, see-
jarele Kopehhaagems rakendava kee
leteaduse kongressist, septembri al
guses Itaalias Bolognas rahvusvaheli
sest lingvistide kongressist ja selle
järele Austrias Wiinis fonoloogide
kongressist. Novembri sõidab ta Ka-

USA-analüüs

nadasse, kus Torontos tal tuleb esi
neda maailma antropoloogilisel kon
gressil ettekandega —- ta esineb et-
tenkannetega ka kõikides teistes kah

tede^ 

E. Komitee
valimised
fWi Komitee valimisimiterjalid

on Eesti Komitee liikmeile välja
saadetud. Kui mõni hääleõiguslik

oi i»lo materjali saanud, siis
palutakse pöördud 11 Eesli Komitee
biiroo poole.
Hääleõiguslikud oti kõik Eesti Ko

mitee liikmed, kellel on tasutud 1970
või 1971 liikmemaks ja rahvapensio
ni ikka jõudnud liikmed, kes on liik
memaksu maksmisest vabad. E. Ko
mitee Asemikekogu valimistel toi
mub hääletamine *17. veebruarist, ku
ni 23 veebruarini. Hääletusmaterjaii

okupatsiooni
võib saata postiga või isiklikult tuua
Eos tl Komiluesae

koli la Eeslis Lõi ma-Rootsi
NEW VOKK (VES) - USA eest

laste keskeshuluse Eesti Kalous-
houutee informat •.iooiüteeiwsmse
väljaandena ilmus kongressi F.sin-
du jaiekegu liikme l-eo li. Hamilto
ni poolt leidud analüüs JV. Vene,
eriti selle valitsevate ringkondade
ja kompartei telgitaguste kohta,
mille*.! silma paist \ aiL suur osa on
pühendatud ka Eestimaa kommu
nistliku partei 1. sekretäri Kabina
rollile Mnsk\a valitseva kiiki oma
vahelistes intriigides.
Analüüsi, mille maht on üle 23.000

snar nimetatakse valitsuse uurimu
seks. ”government study", mille juu
res rahvasaadik Hamilton arusaada
vatel põhjustel ei avalda, kes uuri
mus on tehtud välisministeeriumi,
keskluureagentuuri (CIA) või mõne
teise riikliku asutise poolt. Paijun-
dust levitatakse Eesti Rahvuskomi
teega sidemes olevatele isikutele,
kuid see on saadaval igale asjasthu-
väatule.

uus Veebruari
Komitee juhatus
3U NI) (UPU) Vcchruarikomicte

esindajate kokkutulekul — esinda-
jateko"us — valiti Voehruarikomi-
tee uude juhatusse esimeheks Ma
dis I.aas, laim), abieslmehcks Da
vid Kuropun, Kopenhaagen, sekre
täriks Eeva Merike Kangro, Lumi,
laekuriks Heiner Erenili. Helsing
borg, ametita julmüisliikmeiks Rein
Asu Malmöst ning asemikeks Ar
nold Sergo Mndskronast ja Agu
Itrisu, Malmöst. Juhatuse aadres
siks on; c/0 Madis Kaas, Hoeis viig
5, Iljarup, 222 18 Lumi, telefon 040/
40 52 85.

Veebruarikomitee esindajatekogu
uude koosseisu kuuluvad; Ilclsing-
borgis II. EremJi, A. Prees ja IF,
Oödlk. Kopenhaagcnis D. Karopun,
J. Mcrcvnli jn August Koern. Mal
mös R. Asu, A. Kriisa ja P. Tundo
ning Lunclis M.M. Kangro* A. Koern
ja M. Laas.

9 Üks ameerika firma impordib
Haiiti Näärelt iga kuu 5000 kuni
6000 liitrit verd, mida HaiHi keh
vad elanikud müüvad raha saa

miseks. Pirina teenib igalt liitrilt
puhaskasu 4—5 dollarit. Firma
omanik ou Joseph Goriietein New
Yorgist.

1971. a. laekus Veebruarikomiteele
toetuskorjandusest kr. 478:97. Veeb-
luarikomitee peamiseks ülesandeks
on oimul muuseas Eesti Vabariigi
aastapäeva aktuste korraldamine
Lõuna-Rootsis ja Kopenhaagenis.
Viimasel ajal on tööle rakendatud ka
Louna-Rootsi Eesti Maja toimkond.

Okup. Eestist:
Pikad juuksed koolis
on poistele keelatud

Pikkade juuste kandmine, lohakas riietus, viisakuse-kommete puu
dumine ja muud taolised noortess e puutuvad küsimused-probieemid
on Eestis nagu mujalgi valusaks päevaküsimuseks. Millisel määral
need küsimused praegusel kodumaal koolielu korraldajatele ja juh
tidele muret valmistavad ja millised abinõud puuduste kõrvaldami
seks tarvitusele on võetud või tarvitusele tuleks võtta, selgub ühest
pikemast, kaheksaveerulisest joonealusest "Rahva Hääles".
E. Luik kirjutab selles artiklis

muuseas: ”Tallinna linna TSN Täi
tevkomitee haridusosakonna juhata
ja L. Türnpuu kõneles kooli seisu
korra eeskirjadest, mida kõik õpila
sed hästi ei tunne, mõne kooli gar
deroobis valitsevast korratusest,
lauakommete õpetamise vajadusest
— ja siis ollaksegi taas pikkade juus
te juures tagasi.

Kuigi Tallinna Moemaja esindaja
eelmisel nõupidamisel jõuliselt hoo
pis seda toonitas, et jutt pikkade
juuste ümber kord ometi kaoks. Pe
dagoogide pere ja suur osa üldsuse
esindajaid jäid siiski teisele seisu
kohale, nõudes õpilastelt koolis ja
väljaspool kooli eale sobivaid ja
hügieen ianöueiele vastavaid opilas-
liitke soenguid,

Vanemate klasside poeglastel tu

leb pikendatud soengu ja pikkade
juuste kandmist jälgida, et need ei
oleks mingil juhul pikemad kui pluu
si kraeni, ei kataks kõrvu, oleksid
alt korralikult pöetud ja alati hästi
korrastatud. Edasi: ei pooldatud se
da, et 7 klassi (incl.) lubataks kan
da pikki kraeni ulatuvaid juukseid
(poeglastel), kuna tütarlastel luba
takse kanda ka pikki, hästi korras
tatud ja kokkupandud juukseid. Va
nemate klasside tütarlastel lubada pi
dulikeks sündmusteks teha tagasi
hoidlikke soenguid.

Edasi asuti seisukohale, et õpila
sed ei tohi kanda sõrmuseid (väl
jaarvatud koolisörmus), kõrvarõnga
id ja teisi silmatorkavaid ehteasju.
Ei tohi lakkida küüsi, värvida rips
meid ega kasutada teisi dekoratiiv
seid kosmeetikavahendeid.

Rikkad lääne juudid
pole rahul Iisraeliga

NEW YOUK — Ühendriikide ajakiri ‘'Newsweek'’ mainib, ei Iisraeli
peaminister Golthi Meiril on tekkinud suured lahkhelid läänemaalt nas
elavale rikaste .juutidega, kes on doneenmid suuri summasid Iisraeli
riigi ülesehitamiseks. Donaalorite ai
Uidega suhtlemisel liiga põikpäisel
le suure katastroofiga.
Kriitika on viimaste kuude kestel

võtnud laialdased mõõtmed nende
juutide hulgas, kes möödunud aasta
kestel on toetanud Iisraeli riiki lige-*
maie .100 miljoni dollarilise summa
ga.

Nende ringkondade esindajad väi
davad, et Egiptuse president Sadat
tahab tõeliselt rahu ning on valmis
tunnistama Iisraeli riiki ja andma
Iisraelile Suessi kanali kasutamiseks
õigused kui ta saab tagasi Siinai

Mari Maandi
Osakonna

vätes ajab Golda Meir Araabia rii-
poliiiiUat, mis võib lõppeda Iisraeli-

’ poolsaare. (JuhJa Meir oma põikpäi
suses ei taha aga midagi teada sel
lisest kokkuleppest, kartes ilmselt, et
teda peetakse pehmekäeliseks ja jä-
relandikuks.

Euroopa juute häirib eriti, ei und
toetavad oma rahadega tahtmatult
Golda Meiril poliitikat. Nad maini
vad, et Iisraeli võimud rakendavad
suure osa saadud toetussummadest
vallutatud maaalade asustamiseks,
mis ei ole õige, kuna need on oku
peeritud alad.

Euroopa rikkad juudid on ühtla
si häiriuld, et Golda Meir käsitab
isegi kõiki maailumprobleeitie selli
selt nagu oleksid need Iisraeli sise
mised probleemid.

I kuraator

d Hunlsvtiics Alabama osariigis
USA-s sai 80-aastaseks ins. Rudolf

Ise, end. E.V. asukonsul JSrasiilias
ja hiljem majandusministeeriumi
töüälusosakonna vanem iiiõülusins-
pektor. USA-s tegutses ta insener-
konsultandina kuni pensionile mi
nekuni.

Kõnelejaid
AKTUSEL
Stockholmis

Karl-Erik Strömberg
Eesti Vabariigi 54-nda aastapäeva

aktusel Stockholmis Folkets Huset i
kongressisaalis pühapäeval, 20.vee-
bruaril kell 13.00 kõneleb rootslaste
esindajana Riigipäevaiiige Karl*
Erik Strömberg. Kanadast sõidab
aastapäevaks Stockholmi Ülemaa
ilmsete Eesti Päevade Peakomitee
esimees Robert Kreem. KuhilisUtt-
nelejate esinemine toimub pärast
Rahvusfondi esimehe Endel Krupp!
aktusekõnel.

Riigipäevaiiige Karl-Erik Strömberg
kuulub poliitiliselt Folkpartieti ri
dadesse. Elukutselt on. ta pedagoog
— koolidirektor Tumbas. Aktiivselt
kaasa töötanud koolijuhtajate ühin
gus ja Rootsi Missioniühingus, samu
ti mi f meswgusteö k omm unaal -orga
nites, eriti mis tegelevad elamute ja
haiglate ehitamise küsimustega. Rii
gi pa e va liik m e na töötanud mitmesu
gustes komisjonides, mis käsitlevad
hariduslikke, sotsialseid ja miljöö
küsimusi. Võõrkeelte tundjana osa
võtnud riigipäeva ja koimnunaalor-
ganite ametlikest õppereisidest vä
lismaadesse.

Robert Kreem on silmapaistvalt
aktiivne, mitmekülgsete huvidega
juhtiv tegelane Kanada eesti ühis
konnas. Sündinud Saaremaal 1923.a.,
hariduse saanud Eestis, Saksamaal*
USA-s ja Kanadas. Praegu Ontario
osariigi valitsuse juures pensionäride
ühiskondliku tegevuse nõunik, va
rem lastekaitse piirkondlik juhataja
ja rahvusvahelise instituudi direktor.
Eesti organisatsioonide sektoris prae
gu ülemaailmsete Eesti Päevade
Peakomitee esimees ja Kanada Eest
laste Ajaloo Komisjoni esimees. Va
rem olnud Eesti Abistamiskomitee
Kanadas esimees, Rahvusliku Välis
võitluse Nõukogu peasekretär, IPöh-
ia-Ameerika Eesti Päevade Peakomi
tee esimees, Toronto Eesti Maja suür-
aktsioonide juhataja jne.

Aktuse algus on kl. 13.00 (kell 1
päeval). Aktuse pääsmeid &rJjjŠ osta
ka kohapeal, alates üks tuSf enne
algust. Pääsmete hind 7:-, 10:- ja 12;-
kroom.

Prof. Tarmo Oja valiti uueks
Stockholmi Eesti Osakonna
inspektoriks.
Stockholmi Eesli Osakonna maa

päev 2!!. jaanuaril valis Osakonna
uueks esimeseks kuraatoriks Mart
Maandi. Uuueks inspektoriks va
liti prof. Tarmo Oja.
Teise kuraatori kohale valiti Jaan

Jakobson ja kolmandaks kuraatoriks
Mai Männik.

Osakonna klubi juhatusse kuulu 
vad Mart Aaspere, Haide Junger-
man ja Eva Kleminer. kuna ameti-
tnliige-konsult on Reet Mägi.

Revidendid valiti tagasi: Erik J.
Scrgo ja Tiit Wurmela.

VEEL ON ÕIGE AEG
eelurilimisel tellida Kirjastus Orto väljaandel ilmuvat suurt

perekonnapiiblil

Suur piibel
mis sisaldab 1300 leheküljel Uue ja Vana Testamendi ja Apokriiva
raamatud. Kaunistustena 226 tervel leheküljel G. Doré gravüüri

ning värvipilte teistelt suurmeistritelt.
Eclteilimise liind kr. 2(MI:— (pärast ilmunist kr. 100:—)
Piiblit võilt tellida ja tasuda 4 kuu jooksul ä kr. 50:—

ORTO esindajale pr. Irina AugHIe, Farstnviigen 87, 8 tn).,
123 47 Earsia, postgiro nr. 75 68 40-5..

Palume eeltellimised. koos esimese sissemaksuga peatselt teostada,
sasi eeltellijate arvust oleneb selle suurteose ilmumise aeg.

Ü. E. K. ORTO



Laupäeva!, 19. veebr. 1972

Balti üliõpilaste välismaa
reisidest 16.-18. sajandeil

LUND (EPL) — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Löuna-Rootsi osakonna ettekandeölitul Tundis, Zooloogia
Instituudi kuuldesaalis esines rohkearvulisele kuulajaskonnale huvitava ettekandega fil. dr. Vello Helk, Ko-
penhaagenist. Ajaloolasena ja uurijana kogutud materjali põhjal kõneles ta Balti üliõpilaste välismaareisi
dest ja võõramaalaste kiilastusreisidest Baltimaadele 16. — 18. sajandite reisialbumite valgusel. Toome ala
mal konspektiivse kokkuvõtte dr. V. Helgi sisutihedast ettekandest.
16. sajandil hakkas levima komme,

et üliõpilased ja teised, kes reisisid
välismaale, et täiendada oma hari
dust ja tundmoöppida teisi maid ja
rahvaid, võtsid kaasa oma reisipau-
nas väikese albumi tühjade lehtede
ga, milledele reisi kestel koguti pü
hendusi ja mälestussönu uutelt sõp
radelt vöi tuttavatelt või jälle täht
satelt isikutelt. Selliseid albumeid
(ladina keeles "album amicorum”,
saksa keeles ”Stammbuch") leidub
laialipillatuna paljudes teaduslikku
des raamatukogudes, arhiivides ja
muuseumides. Osa nendest on üles-
ostjate ja kogujate läbi viidud üle
Atlandi ühendriikidesse. Nende rõ
huvaks levikualaks on saksa keelt
rääkivad maad aga neid leidub ka
teistes maades, eriti Skandinaavias ja
Hollandis.

Nende albumite hiilgeaeg oid 16.
sajandi lõpul ja 17. sajandi algul, 18.
sajandil tuli uus õitseaeg. Nendes al
bumites leidub peale pühenduste
rikkalikult illustratsioone, minia-
tüünnaalinguid vöi joonistusi üli
õpilaste elust, vaatamisväärsetest ehi
tustest, mitmete rahvaste riietusest
ja igasuguseid allegoorilisi motiive.
Nad kuulusid iga üliõpilase raudva
ra hulka. 19. sajandil võtavad daa
mid selle kombe üle ja nende albu
mid kujutavad sõbrannade truuduse
tunnistusi. Hiljem kujunevad need
ka kooliõpilaste ja muude noorukite
luuletusalbumiteks.

Oma teaduslikkudel uurimisreisi
del Lääne-Euroopas on dr. V. Helk
läbitöötanud avalikkudes kogudes
leiduvad reisialbumid 16. — 18. sa
janditel, samuti mõningaid albumeid
erakogudes. On õnnestunud hankida
mikrofilme üksikutest albumitest

Eesti kogudes. Meid huvitavaid al
bumeid leidub veel Riias ja Lenin
gradis. Läbivaadatud tuhandeist al-
bumeist, mis eriti meid huvitavad,
võime neid jaotada 4. liiki: I. albu
mid, millede omanikud on pärit Ees
ti alalt, 2. muulaste albumid, mille
de omanikud on viibinud Eestis, 3.
Eesti alalt pärinevate isikute sisse
kanded ja 4. sissekanded eesti keeles.

Eestimaalaste reisialbumitest on
vähesed säilunud, neid on võimalik
kasutada ainult kahte. Esimene nen
dest on Adam Oleariuse tolgi, tart
lase Hans Arpenbecki oma Tallinna
Ajaloo Muuseumis. Sellest nähtub.et
Arpenbeek juba 1632 ja 1933 on ol
nud Moskvas. Sealt siirdus ta Ham
burgi, nähtavasti Oleariuse saatkon
na teenistusse. Ta tegi kaasa reisi
üle Riia, Tartu, Narva ja Novgorodi
Moskvasse. Oli hiljem Pärsias. Alles
1939 on ta jälle Eestis, siis Schleswi-
gis, Amsterdamis, Liivimaal ja Ko-
penhaagenis. Reisid lõpetanud asus
ta elama Tallinna. Tema reisialbumis
pakuvad huvi sissekanded Moskvast,
mis enamikus vene keeles ja samuti
sissekanded Pärsias, mitmetes eksoo
tilistes keeltes.

Teine album, mis asub Tartu ülikoo
li raamatukogus, on kuulunud eesti-
maalasele Carl von Lilienfeldile ja
on olnud kasutusel 1783—1788 vahel.
Ta on nähtavasti õppinud Berg
kloostris, Braunschweigist põhja
pool, siis Göttingenis ja sooritanud
reisi Hallesse, Leipzigi ning Jenasse,
kus ta kohtus rea kaasmaalastega.
Arvukate sõprade pühendused albu
mis saadavad teda teele. Ta on käi
nud Inglismaal ja Prantsusmaal .Vii
mased 3 sissekannet on Eestist: 1787
venna Johann Gustavi pool Oider-
maal ja Kehtnas. Carl von Lilienfel-
di albumi 150 ‘ sissekandes, millest
Umbes üks kolmandik on baltimaa-
laslelt. on kasutatud ka eesti keelt,
nende hulgas ka Otto Wilhelm Ma
singu oma, nähtavasti Hallest, ilus
tatud tema siluetiga,

Rida : albumeid tunnistavad nende
omanike reisidest ja peatustest Ees
tis;; Üanim: neist op . Kopenhaageni
kuninglikus raamatukogus leiduv
Leipzigist : pärineva - Georg Pake-
busehi oma.: Rärast õpinguid; Strass-
burgis astus ta-Rootsi kuninga tee

nistusse sekretärina ja on külasta
nud Eestit vähemalt paar korda.
Rootsi riigiarhiivis Stockholmis lei
dub riiginöunik Henrik Carlsson

Horni album. Tema viibimisest Tal
linnas annab tunnustust sissekanne
Mecklenburgist pärineva Johann
Tulingi poolt nov. 1597. Alles hilju
ti omandas Uppsala ülikooli raama
tukogu ühe albumi, mis kuulunud
inglise aadlikule Henry Franklinile,
kes oli abielus Erik XIV tütrega.
Augusti lõpul 1600 tuli Franklin Tal
linna ja viibis Eestis järgmise aasta
juunini. Sellest ajast on tema albu
mis rida sissekandeid kas aadlikku
de vöi ametisikute poolt, näit. Haap
salu voogt Evert Breithoff ja valit
seja Joachim von Grieben. 1601 oli
Franklin Paides ja pärast Tartu val
lutamist peatus ta seal. Hiljem oli ta
Antslas ja Karksis ning pöördus ta
gasi Tallinna.

Rootsi kuninglikus raamatukogus
Stockholmis leidub veel rootsi admi
ral Jacob Gottsbergi album, kes pä
rit Pommerist ja kes viibis 1601 Ees
tis, kus oli rootsi asehalduriks Pär
nus. Sellest ajast pärinevad mõned
sissekanded vürstidelt ja aadlikelt
rootsi sõjateenistuses, nende hulgas
hertsog Hans Adolf Schleswig-Hol-
steteist, Nassau krahv Johann, Solm-
si krahv Reinhard, Jürgen Kamptz

K. d. ainult mön^i i" <1

hakirja teisiti. Nii kirjutas hiliseni
Nissi ja Simuna hingekarjane Hein
rich Johann Paucker 1778 Kielis ühe
sõbra albumisse: ”Es legte Adam sieh
im Paradiese schlafen da ward aus
ihm das Weib geschäften, L>u guter
Vater Adam, du! Dein erster SchlaE
war deine letzte Rull!”

Reisialbumid annavad ka tunnis
tust reiside ulatuse kohta. Ei lepitud
ainult peatusega saksa ülikoolilinna
des. õpingute vaheajal vöi lõppedes
sooritati pikemaid reise Prantsus
maale ja üle Alpide Itaaliasse, üli
koolidesse, peamiselt Orleansis, Pa-
duas ja Sienas. Mõned vähesed jõud
sid koguni Konstantinoopolisse.

Vanim eestikeelne sissekanne lei
dub Daniel Hermanni albumis Lun-
di Ülikooli raamatukogus. Ta oli
keisri sekretäriks Viinis ja Prahas ja
kuninglikuks poola sekretäriks 1S78
Danzigis. Ta võttis osa Stefan Batho-
ry sõjakäigust Venemaa vastu ja
asus 1382 elama Riiga, kus terve ri
da liivimaalasi on kirjutanud oma
pühendused ta albumisse. Nende hul
gas ka Palupera mõisnik Friedrich
Dueker, kes 14 aug. 1583 tegi sisse
kande saksa ja ladina ning eesti
keeles: ”Cum Dies lõust, Tunc Ma-
mees Hobbese lotap.” See lause esi
neb täiuslikumal kujul eestikeelses
sissekandes eelmainitud Wilhelm Bu-
heli albumis Briti Muuseumis Lon-
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nagu Fromhold von Tiesenhausen ja ' donis. Selle kirjutajaks on rootsi ase-
Matthias von der Recke.

Nürnbergis asuva Germaania Rah
vusmuuseumi kogudes leidub üks al
bum, mis kuulunud Heinrich von
Raubele, kes pärast pikki reise tuli
Eestisse ja sai juulis 1613 a. Tallin
na kokku rea oma seisusekaaslaste
ga, nagu Reinhold Uxküll Vigalast,
Magnus Nieroth, Johan UexküllFaa-
dremaalt, mille osa liikmeid rända
sid välja Rootsi ja Soome. Hiljem oli
ta rootsi teenistuses ja 1634 paiku
Taanis kroonprintsi abikaasa öue-
marssal.

Briti Muuseumis Londonis leidub
üks album, mis kuulunud Wilhelm
Buhelile 1617-26. Omanik on peale
kooliskäiku Nürnbergis ja õpinguid
Strassburgis üle Riia siirdunud 1622
Eestisse, kus olnud kodukooliöpeta-
jaks Derfeldenite perekonnas Kloos
tri mõisas. Tema albumi sissekanne
test väärib märkimist 1623 Mihkli
pastori Johann Finderi ja Lihula
ametivenna Johann Casper Cerolde-
si omad. Ka tema tööandja, rootsi
aseadmiral ja asehaldur Johan von
Derfelden on kirjutanud pühenduse
albumisse.

Tartu ülikooli söppis rida rootslasi
a ainult ühe album on seni ava

likkusele tuntud. See asub Götebor
gi Ülikooli raamatukogus ja kuulu
nud Andres Liloniusele, Upjandist,
kes immatrikuleeriti Tartus lB.dets.
1647 Eestis tehtud sissekanded 1648-53
on kõrgematelt võimukandjatelt, pro
fessoritelt , ja mõnelt . pastorilt, ena
mikus rootsi päritoluga. Nendest vää
rib märkimist professor ja hilisem
piiskop Andreas Virginius. Pärast
Rootsi tagasipöördumist jatkas Lilo
nius õpinguid Uppsala Ülikoolis.

Taani arst Jens Peter Ortleff siir
dus 1791 Kopenhaagenist Eestisse
praktiseeris kuni 1825 Narvas, mil
ta pöördus tagasi oma kodumaale
Tema albumis Kopenhaageni kuning
likus raamatukogus on ainult . 3 sis
sekannet Eestist, neist 2 esimest 20
nov. 1791 Narvas ja viimane 17.sept,
1797 Nigulas, kus ta külastas pastor
Otto Wilhelm Masingut.

Eesti alalt pärinevate isikute sisse
kandeid on dr. V. Helgil kogutud
tuhande ümber. Suur enamik
usulise sisuga, tihti piiblitsitaadid,
kus rõhutatakse usku , Jumalasse
ühenduses , inimelu kaduvuse ja sur
ma lähedusega. See kehtib 16. ja 17
sajandi kohta. Mõned hilisemad pas
torid on olnud üsna lõbusad; üliõpi
lased. Nende sissekanded ei ole alati
piiblikohased vaid tõlgendavad pü-

halduri poeg Johan von Derfeldt
Haapsalus ja on kirjutatud 1623
Kloostri mõisas. Sissekannet ehib su-

Fil. dr. VHlo Helk
guvösa vapp ja deviis ”Scopus vitae
meae Christus”, millele on lisatud
”Kuy Tainas koitap sj Tallopoiek ho-
bosett jotap. ”Samas albumis leidub
veel teine eestikeelne sissekanne Hei

nloid zur Mühlenilt: "Me Jummal
tahap, se sunke meile.”

T. okt. 1745 kirjutas saaremaalane
Reinhold von der Osten-Sacken taan
lase Christoph Wöldike albumisse,
mis nüüd leidub Herlufaholmi güm
naasiumi raamatukogus Seelandil,
Taanis, eesti keeles: "Kui igga üks
teeb omma teed, siis on keik asjad
maias head.”

Otseseid nilbusi leidub albumites
suhteliselt harva 17. sajandil esineb
vahetevahel miniatüürjoonistusi kur
tisaanidest ja lõbunaistest ning nen
de külastajatest. 1®. sajandil on väl
jendused enam verbalsed aga nen
de sisu tagasihoidlik. Siin on harul-
dastel keeltel, mille hulka albumites
kuulub ka eesti keel, see eelis, et ei
olnud kuigi palju neid, kes oskasid
seda lugeda. Oleks võinud arve*" et
seda sai kergemini kui saksa vöi la
dina keelt kasutada nilbuste punul.

Ei kannata*
mootorsaane
PAMIS — Kõikide Prantsusmaa

mägilinnade linnapead on esitanud
valitsusele palvekirja, et see keh
testaks senisest rangemad määra
sed mootorsaanide kasutamisel ning
võtaks need koguni käibelt ära tea
tud ülerahvastatud rajoonides.
Senini on prantsuse liiklusmäärus-

te põhjal mootorsaanid maanteedel
ja parkides keelatud. Prantsusmaal
on ainult tuhat mootorsaani regis
treeritud. ”Peame mootorsaane mõt
tetuks mehaaniliseks sümboliks, mis
tuleks enne käibelt kõrvaldada kui
see siin suurmoeks kujuneb,” ütles
Rübert Perrot ümbruskonna ja loo
duse säästmise minister. Tema ütlust
mööda on mootorsaanid kärarikkad,
rikuvad õhku ja on vastuvaidlema
tult elukardetavad.

A Seabrooki eesti seltsi juhatus
se valiti Albert Viinis (esimees),
Heino Truumees, Mai Ollino, Ni
kolai Voore, Elmar Ülper, Elise
Huuk ja Helga Vast.

Seda võimalust pole aga nähtavasti
peaaegu mitte kasutatud. Ainsaks
erandiks on üks sissekanne Erlange-
nis, mille autoxtks on tuntud loodu
suurija Karl Ernst von Baeri onu
Karl Heinrich von Baer Virumaalt.
Tema kirjutas 22. märtsil 1785 a. ühe
Sauberi nimelise kaasvõitleja albu
misse, mis säilunud Erlangeni üli
kooli raamatukogus, esiteks tagasi
hoidlikult saksa keeles ”Es leben
denn die sehönen Witwen um und
um Piir die Juristen Seharen Weil
die ihr Patrimonium Dureh Kuratel
erfahren.” Sellele lisas ta aga eesti
keeles märksa kõvema seksuaalse
vulgaarsuse.

o.v.

J&MtVI mestes
KROONU ja KARVAD

Kangekaelne oli ta siindmisest
saadik. Aina kangekaelsemaks
muutus ta kasvades. Eriti kange
kaelseks muutus ta aga siis, kui
hakkas saame moodse aja kooli
kasvatust.

Siis ütles isa: ”Oota, poiss! Küll
see kangekaelsus su kerest ja
hingest välja röögitakse!”

”Kuidas ja millal see siis röö
gitakse?” küsis poiss.

”Ikka siis, kui lähed kroonut
teenima.”

"Mis elukas see kroomi on?”
küsis nüüd poiss. Ja nüüd pidi
isa muidugi ära seletama, mis

kroonu on. Kui poiss sai teada,
et see on sama mis militaarice-

nislus iides ta:
”Sinna ma oma nägu ei näita

ega jalga ei tõsta!”
”Tooli, kurivaim! Vöi ei näita

nägu ega tõsta jalga! Kuhu sa,
kodanik pääsed? Kroomist ei
pääse keegi, ükski meeskodanik
ei pääse oma kohustusest; — rii
gikaitsest. Kes selle eest hakkab
kürvale hoidma, see ei pääse kõr
gest karistusest.”

Vana Siim Sammelselja silma
de ees seisis ikka veel oma ko
dumaa kroonu ja kroonu-aja ka
ristused. Need tegid igast vään
kaelast mehe. Jah, kes seal va
ja tuli, see oli mees igapidi. Na
gu näiteks ta ise. Maapoisina

läks la sinna. Pidi minema. Lau
sa linnamehena tuli ta sealt. Sir
ge kui osi. Kõnnak kui kindrali
oma. Kindral ta muidugi ei ol
nud. Aga tal oli paguni peal tiks
pael ja see oli enam kui mida
gi. Ta oli selle hoolsuse ja kor
ralikkuse eest saanud. Teda oli
edutatud paelnmcheks, sest, hool
sus ja kord oli leinasse kerges! i
”kinni jäänud", nagu ülemus iil-
les.

Jah, Siim Sammelseljast oli
saanud kapral. Ja kapral oli ta

praegugi teiste reameeste hulgas.
Sümboolselt muidugi. Sest ta oli
kohaliku eesti seltsi esimees. Ta
oli revisjoni-komlsjoia esimees
hingus. Ta oli esimene eestlane,
kes julges kandideerida kom-
nsuiiaalvallinistel. Aga kahju
küll, kõige pärapoolsema kandi
daadina. Kuid kõige tähtsam oli
ikkagi see, et ta kuulus kodu
kaitsesse, tänu asjaolule, et oti
saanud kunagi paela oma pagu
nite. Ja selle paela tõttu, just
selle tõttu, oli ta ka nõnda ütel
da "paelamees” kodukaitses — ,ja
see oli enam kui midagi!

Tema, Siim Sammelselg, oli
ühe sõnaga: tehtud mees. Seetõt
tu (aldis ta ka kõigest hingest,
et Leevist, tema pojast, saaks
tehtud mees — paelamees või
veelgi enam. Veebel, leitnant,
kapten. Või veelgi enam. Kind
ral koguni.

Jah, oli alles probleeme selle
kangekaelse poisiga! Eriti siis,
kui kerkis küsimusse kroonutee-
iiistus, niililaarieenisliis, nagu üt
eldi tänapäeval.

Aga kas la talitas ise õigesti,
hakati» poissi kroonuteenistuse-

leppima mõne väiksema kraadi
ga," ütles isa.

”Ei saa minust ka väiksema
kraadiga meest.”

”Kuidas?... Miks siis ei saa?”
”Sellepärast ei saa et ma vih

kan militarismi!... Hakkan pi
gem noorte kasvatajaks.”
"Noorte kasvatajaks? Sina, sa
kasvatad nad ulakaks!”

”Neid ei saa enam ulakamaks
kasvatada, kui nad on.”

Ja süs jutustas Leevi edasi: ta
keeldub kroonut teenimast, kui
see aeg kätte jõuab. Ta annab
enda üles mõne muu töö jaoks.
Tahab hakata allakäinud noori
kasvatama... Siin demokraatlik
ul maal ei saa kedagi sundida.
Ei saa sundida ka söjaväkke.Eri-
tt mitte siis, kui keelduda idee
listel vöi usulistel põhjustel. ”Ma
keeldun ideelistel põhjustel ja
asun siis ka ideelisele tööle.Asun
noori kasvatama!”

”Seda tööd saad sa teha ka
kroonuteenistuses,” (Ta ütles ik
ka harjumuse-kohaselt "kroonu
teenistuses”) Ning lisas siis veel:
”Sul sinna minekuks veel aega.
Ehk muudad vahepeal meelt.”

Ja siis juhtus nõnda, et Leevi
ga hirmutuma. Juba siis, kui hukkas ootamatult juukseid ja ha-
poiss polnud veel tcismeealinegi. het kasvatama.

”Mis vigurit sa nüüd mängid?"
küsis isa paris pahaselt,

”Olen hüüd meelt muututid.
Lähen siiski militaarteenistusse.
Mis nüüd sinna viga minna. Ka
ristused ja kartsad kaotatakse

ära,”. '
”Sellepärast siis... Ja mispärast

Sa siis karvu kasvatad?”
”Kuidas ma siis sinna karva

deta lähen. Poloks samavõrdiu'
ega solidaarne.”

”Jälle probleem!” ülimas Siim
Sammelselg ning oli kaugel sel
lest,).; et tunda rõõmu poja .'kroo
nusse minekust.

Kas oli õige hakata hirmutama
just selle õhkkonnaga, kust last
pidi oma isa soovi-kohasclt saa
ma korralik ja karjääri taotlev
mees, teenistus- ning aiiastmctc-
ga kuni kindralini välja? Kas
see hirmutamine ei tekitanud te
ma hingeellu komplekse, nagu
need tekivad nii kergesti täna
päeva noortes. Ega muidu ci tul
nud poiss iibel päeval suure õhi
naga ja ütelnud: ”Nüüd on enam
kui kimlel — kindralit minust ei

”Kindralit muidugi ei saa —
kohe alguses. Pead ikka enne
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Hitler katsus 1940
mõjustada Ameerika
presidendivalimisi '

NEW YORK (VES) — Hiljuti ilmus TJSA-s 1 xüislas Farago teos
”The Game of the Foxes”, milles tuuakse liitlaste kätte langenud Hit-
leri-Saksa vastuluure dokumentide põhjal ülevaade salaluurest II maa
ilmasõja ajal. Muuhulgas selgus dokumentidest, et Hitler püüdis mõ
jutada USA presidendivalimisi 1940, ohverdades miljoneid, et Saksa
maa suurimat vaenlast Franklin IX Roosevelti läbi kukutada. Pilte Vlassovi armee kasakatest rindel.

Sakslaste raha saadeti USA-sse
öükuninga William Rhodes Davise
kaudu, kes oli salajane saksa Ab-
wehri agent. Goring üksinda olevat
selleks ohverdanud 5 miljonit dolla
rit. Sakslaste rahadega tehtud kihu
tusti» siiski ei kandnud vilja —
FDR valiti taaskordseit presidendiks
ja tema vastaskandidaat Wendeil
Willkie kaotas.

Raamatus jutustatakse paljudest
huvitavates episoodidest salaluure
ehk põrandaaluse poliitika rindel.
Muuhulgas kirjeldatakse, kuidas
sakslased 1939 deshifreerisid ülimalt
salajase ”Gray Code”, mille alusel
Roosevelt ja Churchill pidasid oma
vahel sidet. Liitlased avastasid sala-
bioodi lahtimõistatamise sakslaste
poolt alles pärast Prantsusmaa alis
tumist. Enne seda olid aga sakslased
pealt kuulanud Churchilli tungivat
palvet rohkemal arvul laevade saa
miseks.

Märtsis 1942 õnnestus saksa tehni
kud salajast ühendust luua Atian-
di-aluse salakaabl-iga, mitte kaudu
Churchill ja Roosevelt pidasid ühen
dust. Selle kaudu nad kuulsid näi
teks läänelilUaste kavast, kuidas
Muraolin.it kõrvaldada ja Itaaliat
sundida kapituleemma Seepeale Hit-
ler saatis kohe 20 diviisi üle Alpide

Itaaliasse. Kuid kõigi nende tunnus-
tustväärivate saavutuste kõrval oli
saksa Abwehril ka palju nõrku koh
ti. Näiteks ei saanud nad mingeid
andmeid liitlaste maabumiskavadest
Pöhja-Aafrikasse, mis tuli sakslaste
le täieliku üllatusena. Ka Mussolini
kukutamise plaanidest nad ei saanud
andmeid, kuigi Abwehril oli Itaalias
10.009 agenti. Kindral Falkenhorst
kurtis omal ajal, et kui ta indvadee-
ris Norra, ei muretsenud Abwehr te
male peagu mingeid andmeid Norra
või sealsete olude koh-ta. Kindralil
tulnud muretseda Baedeker, et kuigi
võrra Norra oludest pilti saada.

üks Abwebri rumalaid sissekuk-
kumisi oli ka see, et ta ei suutnud
õigeaegselt selgitada Roosevelti ja
Churchilli kohtumise asukohta. Des-
hifreeritud salateadetest selgus, et
kohtumine leiab aset Casablancas,
Abwebri mehed leidsid, et kuna Ca
sablanca (Pöhja-Aafrikas) asub sõ
jategevuse piirkonnas, siis riigipead
iialgi ei määraks sinna kohtumist,
üks tegelasi Abwehris, kes kuidagi
oskas hispaania keelt, avastas järs
ku, et Casablancatähendab ju tõlkes
Valget Maja! Järelikult kohtumine
leiab aset Washingtonis. Hitler oli
pärast olnud ülimalt pahur, kui sel
gus, et Roosevelt ja Churchill siiski
tulid Pöhja-Aafrikasse Cagablgncasse.

Hinnatõusud EEC-s
BRD on eriti kallis

Euroopa Ühisturu, KUC aruande kohaselt on viimase üheksa aasta
jooksul, 1962 kuni august 1S71, elatuskulud kõikides EEC riikides tõus
nud umbes ühe kolmandiku võrra. Kõige vähem tõusid hinnad toi
duainele osas (21 prots.), kõige rohkem aga üürid — 74 protsenti. Viie
kümne protsendi võrra tõusid ka tervishoiukulud. Kommentaarides
märgitakse naljatavalt, et EEC kodanik, kes tahab ökonoomsemalt
elada, ostab auto Luxemburgist, tüunastab Prantsusmaal, ööbib Bel
gias, tellib külmutuskapi BRD-st (Lääne-Saksast) ja külastab juuksu
rit Hollandis.
EEC statistika avaldab hindade

võrdluse kõikide ühisturu riikide
kohta, seisuga november 1970. Võrd
luseks on kasutuse] RE-üksus , mil
le alusel toimub ka omavaheline
kaubavahetus. BBD osas on üks RE
umbes 3,65 D-marka, ehk 5,48 Rkr,
olles alati sältuv dollari kursist.

tablette maksab BRD-s 5,36 RE-d,
Prantsusmaal aga kõigest 1,44, Itaa
lias 1,28, Hollandis 1,82, Belgias 1,12
ja Luxemburgis 1,13 RE-d. Autode
osas on aga kõik EEC-riigid enam
vähem ühel tasemel .kuigi masinaid
saab pisut odavamalt BRD-st ja
Luxemburgist.

Võrdlus haarab 418 toodet ja tee
nust. Hindade erinevus on sõltuv
erinevatest maksusüsteemidest ja
erinevatest vahekasudest või tulu
dest.

EEC maadest ltöige kallim on
BRD, keskmiste maadena Itaalia ja
Prantsusmaa ning odavatena Hol
land, Belgia ja Luxemburg. Näiteks
maksab kilo head rostbiifi BRD-s
4,31 RE-d, Prantsusmaal 3,76, Itaa
lias 3,71, Belgias 4.34, Hollandis 3,06
ja Luxemburgis 3,48.

Kohv ja sigaretid alluvad kõiki
des EEC-riikides erimaksudele, kus
juures kõrgeimad hinnad on taas
BRD-s. Näiteks maksis 1970 pakend
kvaliteetset oakohvi Lääne-Saksas
1,33 RE-d kuid Prantsusmaal kõi
gest 0,64 RE-d. Ka sigaretid on
BRD-s kallimad kui mujal EEC rii
kides, kuna .tubakasaadused on oda
vaimad Belgias ja Luxemburgis,

Tekstiilkaubad on väga kallid
Prantsusmaal ja Belgias. Näiteks
maksab täisvillane meeste talveman-
tel BRD-s umbes 233 marka või 83,72
RE-d, Prantsusmaal ja Belgias resp.
73,91 vastavalt 80,00 RE-d.

Omaette probleemiks on BRD-s ka
käsitööliste arved, mis on võrreldes
teistega tohutult kõrged. Odavaimad
maad sel alal on Itaalia ja Hollan
di, Mäjapidamistarbed on Liiduva
bariigis suhteliselt odavad, eriti keh
tib see mitmesuguste aparaatide osas.

Erakordselt kallid on BRD-s kõik
sugused ravimid. Pakend südame-

Pärast ellpool äratoodud statistika
avaldamist on aga Lääne-Saksas
hinnad veelgi tõusnud, peale selle
on enamvähem kunstlikult tõstetud
ka D-marga kurssi See kõik ei mõ
ju eriti soodsalt näiteks turistidele
Rootsist, kelle kohta on karta, et
nad eeloleval suve. Saksamaast liht
salt mööda sõidavad. Olümpiamän
gudest hoolimata.

Samal ajal on aga Ida-Saksamaa
viimasel ajal teinud suuri pingutusi
suveturistide meelitamiseks säälsete-
le HivaplaazTüdele. On ehitatud suu
rejoonelisi rannahotelle, mis muga-
vusilt ei jää maha parimast Läähe-
Euroopa standardist, peale selle on
ka hinnad DDR-is mitmes osas tu
ristidele vastuvõetavamad kui BRD-s.

Eeskujuks pn DDR-ile nähtavasti
olnud Rumeenia ja Bulgaaria, kus
läänesuviiajate pealt on teenitud mil
joneid dollareid aastas. Kuigi DDR
ei suuda kliima poolest võistelda
Müstamere-äärsete maadega, siis vä
hemalt liivarannad on eeskujulikud
ning põhjamaade rahvastele koduse
mad, samuti on suupärasem ka sak
sa üldiselt robustne igapäevane toit.
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Saksa sõjavägi püüdis
muuta Hitleri poliitikat
Venemaa rahvuste suhtes

Saksamaal ilmunud kindralmajor Reinhard Gehlcni mälestused 1942—71 on leidnud meie lehe veergudel ju
ba varem refereerimist. Lisaks vareni puudutatud küsimustele pälvib teatavat huvi aga ka leina ülevaade
Saksa kõrgema sijjaväejuhatuse taotlusist okupeeritud aladel rakendatud natsionaalsotsialistliku poliitika
muutmiseks. Tolleaegne oberst Behlen oli alale-, 1942 aprillist Raksa Kindrlastaabi selle osakonna (Fremde
Heere Osti ülemates, mille ülesandeks oli selgitada N. Liidu sõjajõudude suurust, paiknevust ja kavatsusi ning
uurida võimalikult tekkivaid situatsioone pikemas perspeliiiivis. ühenduses viimaksmainitud tegevusharuga
sattuski autor asjaosaliseks neis Saksa süjaväejuhaliisc taotlusis, miile eesmärgiks oli natsionaalsotsialistliku
poliitika muutmine okupeeritud ida-aladel.
Arusaamine, et Venemaa sõjakäi

ku on võimalik edukalt lõpetada ai
nult kohalike rahvaste abiga sai sel
geks esmalt rindeüksuslele. Omal al
gatusel hakkasid need Saksa sõjaväe
teenistusse värbama kohalikke vöit-
lustahtelisi mehi. Kuigi nende vaba
tahtlike arv ei ole teada, arvati neid
1942 suvel olevat olnud umes 700 000
kuni 1 miljon meest, kelledest siiski
mitte kõik ei kuulunud vöitlevaisse
üksustesse. Sellise arvu vabatahtlike
kokkusaamine olenes loomulikult sel
lest soodsast suhtumisest, mis Saksa
sõjaväe saabumisel kohalike elanike
hulgas valitses nii Balti riikides, kes
endi abi eest lootsid saavutada oma
iseseisvuse taastamist, kui ka Ukrai
nas ja Eessaraahias. Aga ka mujal
suhtuti sakslastesse laialulatusükuli
kui vabastajaisse kommunistlikust
ikkest.

Tulemuseks oli suurte vene ük
suste — tervete rügementide ja ise
gi mõnede diviiside vangi andmi
ne. See soodus suhtumine aga muu
tus radikaalselt ja õige kiiresti nat
sionaalsotsialistliku poliitika tõttu.
Selle poliitika isaks peeti Tallin
nast pärit hilisemat ida-alade mi
nistrit Alfred Rosenbergi, kelle

ideeks oli Venemaa jaotamine väi
kesteks osadeks. See eesmärk eel
das N. Liidu söjajöududue täielik
ku löömist, milline sild omakorda
ei olnud saavtitaiav ilma kohalike
rahvaste kaasabita.
Selles, et niisuguse toetuse saami

seks puudub igasugune lootus ilma
senise poliitika radikaalse muutmi
seta, olid Saksa sõjaväejuhid täieli
sel selgusel juba 1942 kevadel. Ses
küsimuses interveneerisid Hitleri
juures ka kõik üksteisel järgnevad
Saksa kindralstaabi ülemad •— Hal-
der, Zeitzler ja Guderlan. põrkudes
aga alati kategoorilisele vastuseisule
isegi veel pärast seda kui Rosenberg
oli hakanud oma seisukohta muutma.

Aga ka tema vastavad ettepanekud
leidsid Hitleri juures sama resoluut
set vastuseisu. Pealegi tuli Rosenber
gi meelemuutus alles peale Stalin
grad! katastroofi, mil sellel asjade
edaspidisele käigule ei saanud enam
olla suuremat mõju. Veelgi vähem
väljavaateid edukusele oli muidugi
1944 augustis toimunud Himmleri
meelemuutusel, mil ta ellu kutsus
kindral Vlassovi juhtimise all seis
va Komitee Venemaa rahvaste va
bastamiseks. Selle komitee juhtimise
alla pidi antama tervelt 10 diviisi,
milledest 2 ka tõepoolest enne kapi
tulatsiooni jõuti vormeerida.

Hoolimata Hitleri kangekaelsest
keeldumisest nii Ukrainas loodud nn.
Smolenski Komisjoni kui ka Eestis,
Lätist ja Leedust tulevate ettepa
nekute arvestamiseks, ei loodmaid
Saksa kindralstaap oma taotlusist:
natsionaalsotsialistliku poliitika muut
miseks.: Kindralstaabi vastavad osa
konnad vaimistasid koguni üksi

kasjalised kavad kuidas Saksa polii
tika muutumisel seda oleks võima
lik koheselt ära kasutada.

Nii näiteks valmisid kavad 3000
koni 4090 kohaliku vabatahtliku
vabatahtliku palgusamiseks igasse
Saksa diviisi.
Kõige selgemini avaldusid nat

sionaalsotsialistliku poliitika saatus
likud tagajärjed ühenduses nn. Vlas
sovi liikumisega. Kindral Vlassovi 1
vangilangemine 1942 juunis andis
sakslastele võimaluse vene rahva
hoiaku oluliseks mõjustamiseks.
Moskva kaitselahingu ühe juhina
võrdlemisi laialdaselt Venemaal tun
tuks saanud Vlassovi mõju selgus
siis kui ta peale vangilangemist pu-
naarmeelasi üles kutsus mitte saks
laste poole üle jooksma, vaid Stali-
ni rezhiimi vastu võitlema; Selle
üleskutse tulemuseks oli, et mõne
päeva jooksul mitu tuhat punaarmee-
iast endid Saksa rindeüksuste käsu
tusse andsid.

Sel viisil ilmnenud võimalust ei
saanud sakslased siiski mitte ka
sutada. Põhjuseks oli, ci Vlnssov
nõus oli üksnes Venemaa jagama-
lusc tingimusel sakslastega koos
(öökima. Kuna see sibi oli ilmses
vastolus natsionaalsotsialistliku Ve-
nemaa-poliitikaga, siis ci saanudki
nn. Vlassovi liikumisesl kujuneda
mingit arvestatavat mõjutegurit.
Ainsaks tulemuseks jäi saks ohvit

seride poolt Vlassoviga sõlmitud sa
lajane kokkulepe Venemaa rahvas
te vabastamise heaks töötamiseks.
Aga isegi sellel kitsalt piiratud koos
tööl oUteatevaidtulemusLSöjavan-

gist vabastatud kindral Vlassovi üm
ber moodustatud organisatsiooni pooit
loodi 1943 alul 176 pataljoni ja 38
iseseisvat kompaniid, kuhu kuulus
umbes 130—150 000 meest. Tulemus ol
nuks arvataavasti veelgi suurem kui
saaduks ära kasutada 1943 kevadel
toimunud Vlassovi propagandareisi
tulemusi Põhja- ja Kesk-Armee-
gruppide territooriumitel.

Kuigi sellel reisil Vlassovi esi
nemine leidis suurt vastukõla kee
las Hliler, niipea kui asjast kuul
da sai, igasuguse temaga operee
rimise ära.

Ja mitte ainult seda. 1943 sügisel
otsustas Hitleri kõigilt kohalikest
rahvastest moodustatud üksustelt
relvad (ira võtta.
Seda Saksa idarindele katastrofaal-

seks peetud otsust osutus Saksa sö-
javäejuhtidel siiski võimalikuks muu
ta, nii et vägivaldsest desarmeerimi-
sest loobuti ning küsimuses olnud
üksused Saksa Atlandi-müüri kait
sema saadeti.

Selle otsusega oli igal juhul jal
gealune Saksa propagandal Venemaa
rahvaste vabastamiseks alt ära tõm
matud ja kindralstaabilt võimalus
võetud igasuguseks psühholoogiliseks
sõjapidamiseks. Veelgi hullem oli
muidugi, et Hitleri satraapide — nn.
riigikomissaride tegevuse tagajärjel
kohalike rahvaste petetud lootused
otseseks vihkamiseks muutusid.
Autori arvates osutus selline areng
saafumslikumaks Saksa idasöjakäigu-
le kui olid mõned Hitleri operatiiv
sete valeotsuste tagajärjed.

E. U.

USA hoiak Balti
küsimuses endine

WASHINGTON (V—11) -- Niiiid selgub, et Ameerika Ühendriikide
seisukoht Balli riikide suhtes on endiselt N Liidu vallutusi mittclmi-
nusiav, cltkki seda pole mön nga-tes varasemates valitsuse läkitustes
Eesti, Läti ja Leedu rahvuslike tähtpäevade puhul erilisell mainitud,
ühendriikide kindel hõik ilmnes hiljutisel pressikonverents 1 Washin
gtonis, kus USA välisminister William Rogers koos oma nõuandjatega
andis ajakirjanikele ning laadiokonmienlaatoritele seletust USA vä
lispoliitika kohta.
Ku gi 27 jaanuaril toimunud pres

sikonverentsi peateemaks kujunes
ühendriikide Vietnami poliitika ja
plaanid sõjas laastatud Vietnami
uuesti ülesehitamiseks pärast sõja
lõppu, esitas üks leedu ajakirjanik
küs muse, kuidas suhtuvad Ameeri
ka ühendriigid Balti riikide enese
määramise õigusesse.

Sellele vastas välisministri abi
Euroopa küsimustes. Martin J Hil-
leubrand, et USA ei tunnusta Bal
ti r illide annekteerimist Nõukogu
de Liidu pooli, ega kavatse ka se
da poliitikat muula
Juba varem oli Lati Liit USA-s

esimees, Drave pöördunud samasu
guse küsimusega president Nixoni
poole otseselt ja saanud kirjaliku
vastuse, et USA suhtumine Balti r i-
kidesse staatusesse ei ole muutu
nud.

£ New Yorgis neogriliiinnosua
Harlemis tuiisiuii selja tagant sur
nuks Kaks politseinikku, keda tä
naval ründas kolm neegrit, ias-
les ühe politseiniku kehasse 8 ja
teise l> kuuli. 1‘olUsci andmeil olid
tapjateks neegrite '‘vabailusurmett’*
mehed.



Laupäeval, 19. veebr. 1972

TUULI REIJONEN:

Soome teatrijuht Glory Leppänen tuletab oma memuaarides
meelde Estonia opereti primadonnal Milvi Laidi, kes oli soo
tuks peenekoelisem kui tema soome kolleegid. Pildil -Milvi
Laid Soomes esinemas Silva osas. 

Saatke esindajaid
rahvuskongressile !
Ülemaailmsete Eesti Päevade raa

mes 1972 a. Torontos astub kokku ri-
iisel ja rahvuspoliitilisel alal tegut
sevad eesti organisatsioonid oma
esindajate kaudu.

Rahvuskongress kujuneb vaba
maailma eestlaste kõige ulatuslilcu-

»TOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub esmaspäeval 6. mart
sil kl. 12 Eesti Majas, Walling. 34, i
tr. Sanda Umblia ettekanded viiulil.
Ka külalised on teretulnud. Osa vöt
ta soovijail on registreerimine vaja
lik hiljemalt 2, märtsiks t«l. 386 60.
81 53 73 ehk 26 58 22

HALMSTAD
Vabariigi aastapäev

Halmstadi Eesti Seltsi korraldusel
toimub Vabariigi aastapäeva tähista
mine aktusega ja koosviibimisega
laupäeval, 26. veebr. ABF ruumes al
gusega kl. 19. Aktusekõne peab And
res Küng. Kavalises osas esineb näit
lejatar Tiiu Haamer Göteborgist, et
tekandeid ka täienduskooli õpilastelt.

Aktusele järgneb koosviibimine
peolauas kus pakutakse võileibu,
jooke, kohvi ja torti. Meeleolu ja
tantsumuusika eest hoolitseb varem
tuntud 3-liikmeline orkester.

ÖREBRO
EV aastapäev

Eesti Vabariigi aastapäeva tähista
takse Örebros aktusega laupäeval, 26.
veebr, algusega kl. 18. Aktus toimub
.Mejeriföreningu ruumes, Längbroga-
tan. 23. Aktusekõne REE esimehelt
Leo Karupäält. Muusikapaladega esi
nevad L. Navrot ja ~L. Käärma, pa
jast aktust kohvilaud, millest osa võt
ta soovijaid ÜES juhatus palub re
gistri hiljem. 2.3/2 tel. 18 20 82, 12 36S8
ja 18 78 25. Kõik kaasmaalased tere
tulnud! -

Soome ja eesti teatrist
ja kultuurimärkmeid

maks nõupidamiseks mis kunagi pee
tud, kus seniste saavutuste ja antud
olukorra analüüsidele tuginedes toi
mub ühiste seisukohtade selgitamine
ja tuleviku sihtide seadmine.

Rahvuskongress on ülemaailmsete
Eesti Päevade kõrgpunkt, kus vormi
takse laused ja mõtted Eesti vaba-
dustaotluste manifestatsiooniks, mil
les kajastuvad eestlaste kultuurili
sed ja poliitilised tuleviku püüdlu
sed.

On arusaadav, et Rahvuskongressi
otsustel on alles siis määrav tähen
dus kui sellel on esindatud eesti or
ganisatsioonide enamik ülemaailma.
Rootsis on üle 200 eesti organisatsioo
ni. Kaasasöitjaid Ü. Eesti Päevadele
koguneb siit kindlasti üle 800, kelle
dest paljud on organisatsioonide juh
tivad tegelased ja liikmed. Alus
Rootsi eesti organisatsioonide tublile
esindamisele on seega olemas.

Ülemaailmsete Eesti Päevade Root
si Komitee pöördub käesoleva üles
kutsega kõigi eesti organisatsioonide
poole Rootsis oma esindajate saatmi
seks Rahvuskongressile. Omas piir
konnas on kõige kergem kindlaks te
ha kaasasöitjate hulgast esindajate
isikud.

Igal esindajal on kongressil ainult
üks hääl. Seega saab üks isik esin
dada ainult üht organisatsiooni. Rah
vuskongressi hääleõigusliku kvooru
mi moodustavad korrakohaselt regis
treeritud esindajad. Organisatsioonid
võivad saata kongressile kaks esin
dajat, allorganisatsioonid ühe. Kesk
organisatsioonide osas on maksvad
erimäärused.

Rahvuskongressi täielik ja igakülg
ne õnnestumine oleneb seega kon
gressi ettevalmistustöö põhjalikku
sest ja suure arvulisele organisatsioo
nide ülemaailmsele kaasatulekule. Ai
tamine Rootsi osas kaasa omä: esin
dajate saatmisega kongrpsille, et see
kujuneks toeliseks vabade eestlaste
ajalooliseks suursündmuseks, mille
töös j, kargstame oma . yöiljusvalmü,
süvendame ühistunnet eestluse säili
misel ja tahet kodumaal elava eesti!
rahva eluliste huvide 'kaitsmisel;

Leo Karupää Richard Norvell
esimees peasekretär

Olles jälginud eri maade teatrie
tendusi, tekib huvi võrrelda ettekan
de stiile omavahel. Kas on näiteks
märgata mingeid höimlaslikke ühis
jooni soome ja eesti ettekannete va
hel, on küsimus, mis sageli on ker
kinud meelde, või siis — kas on tea
trikunst nii rahvusvaheline, et selles
mõttes võrdusmärke ei saa asetada.

Olen näinud tänases Eestis mõnd
ettekannet ja nende külaskäikudel-
Soome tutvunud mitmegi ettekande
ga. Läinud suvine Tallinna balleti
külalisesinemine meie balletipäeva-
del Kuopios sai üldiselt kiitvad ar
vustused, mis tõendab et tase Eestis
on hea.

Ants Eskola ja Linda Rummo esi
nemine Shaw-Carobelli näidendis
”Armas valetaja” paar aastat tagasi
toimunud- külalisetendusel Helsingis
oli kõrgetasemeline, kunst. Olin sa
ma, vägagi nõudlikku kaheisiku näi
dendit näinud vareni niihästi Root
sis kui Helsingis paariski eri teatris
ja eesti näitlejate sooritus ületas
ületas need. Ernesaksa ooper
''Tormine rand” sellevastu ei tõus
nud sellele tasemele kui eesti sõna
lavastuse etendused kuid omas liigis
oli seegi kiitustvääriv. Mõningad hil
jem nähtud näidendid ei ole mind
just eriti huvitanud.

Estonias on m.s. ette kantud soome
kirjaniku Eeva-Liisa Manneri ultra
moodne pessimistlik näidend "Põle
tatud oranss” Minni Nurme taidurli-
kus tõlkes ja see on seal leidnud
head vastuvõttu, nii et sellinegi liik
on Tallinnas esindatud.

Tuntud teatrijuht Glory Leppänen
on kirjutanud mälestusteose, milles
kaunis kibedasti, kuid samas asjali
kult, arvustatakse soome teatrit auto
ri elu tööväljana. Allpooli katkend
tema raamatust, mis puudutab tema ,
kogemusi eesti teatriinimestest:

”Tallinn oli minule tuttav linn mi
nu Aarne seltsis sinna tehtud suvis
telt lõbureisidelt. Kuid teatris pol
nud ma seal käinud. Reisil Viini
suunas ja oodates Riiga minevat
öörongi, jõudsin Estonia teatris nä
ha operetti Savoy ball. Peaosades olid
Milvi Laid ja Ants Lauter. (Siin ek
sib Glory Leppänen: Milvi Laidi
partneriks oli tookord Konstantin
Savi, toim.) Milvi Laidi peenekoeli
ne ja kaunilt laulev madelaine oli
täiesti teist stiili kui meie oma ülis
tatud koduse primadonna Eine Lai
ne loodud operetidiivad. Meisiku-
maiski ettekujutuses poleks ma või
nud kujutleda Milvit opereti keerises
välgutavat oma siidiseid. ”Dessausse”.
Eesti primadonna vastupidi oli liiga
gi eeterlik ja ebaerootiline oma ole
muselt. Estonia näitejuht Ants Lauter
oli soome näitlejaile vana hea tuttav,
ta oli korduvalt olnud külaliseten
dustel Helsingis, ms Pöhjalaste Jus
sina. Minu meelest tema olemus oli
rohkemgi sügavsoomeline kui palju
de meie meesnäitlejate oma. Ta oli
meeldivamaid inimesi, nagu mõned
teisedki eesti näitlejad, keda tundsi
me: Paul Pinna, Erna Willmer, Mar
ta Niilus. Estonia ja Draamastuudio
näitlejad oli esinenud külalisetendus
tel meie Kansallisteatris ja. Kansan-
teatri laval, samuti soomlased Esto
nias.

Näitlejannad oli naiselikumad,
meesnäitlejad pacndlikumad kui
nende soomlastest ametivennad.
Külaskäiguetendustega koos oli sõl

mitud tugevaid sõpruse ja töökaaslu-
se sidemeid.; Kohtumised olid aina
ülisöbralikud, toredad ja.niisked”.

Leningradi. Gorki-tenlri kolm kü
laskäiku Helsingisse on avanud uk
sed vene teatrile. Otse hiljuti nähti
Gorki ”Väikekodanlast", Shakespea
re ”Henrik IV” ja Rahmanovi. "Ra
hutu vanadus” kuulsa lavastaja Tov-
slenogov juhtimisel. Sama lavastaja
lavastas sügispoolel Tshehhovi ”Kolm
õde" meie Kansallisteatris. Nii detai-

liderikast ja hiilgavat tööd kui vene
teater teebki oma pisitähtsate üksi
kasjade toonitamisega, minu meelest
lavastaja osavus .ei suutnud siiski riia
meie aeglasemalt süttivaid näitlejaid
õigesse slaavi meeleollu. Või teisiti
öeldes: lavastusvötted, nii osavad kui
need ka venelastel loomulikult oma
näidendi puhul on, olid palju argi
päevasemale suunatud kui näiteks
meie slaavi näidendite poolest kuulsa
Eino Kalima Tshehhovi lavastused.
Kalima on omal ajal õppinud Mosk
vas ja on saavutanud x-ahvusvaheli-
se kuulsuse just oma Tshehhovi tõl
gendustega. Ta on oma tööga saavu
tanud slaaviliku luulelise põhitund
muse, samal ajal kui Tovstenogov
osutab ”Kolmes ões” ülemklassi saa
matust ja rahva Tärkamist ühiskon-
nateadlikuks. Ta on võtnud näidendit
ühiskondliku tükina, Kalima selle
vastu isikute psühholoogilise pro
bleemina.

Soomel on viimaseilt aastail olnud
vilgast teatrivahetust eri maadega,
vilkamat kui vastavalt Rootsis. Kü
lalisesinejaid on käinud rohkesti nii
hästi idabloki maadest kui ka lää
nest, milline nähe aina tunduvalt
elustab oma maa teatriatmosfääii.

Soomes, nagu mujalgi lääneriikides,
on noored radikaalid asutanud omi
väiketaetreid. Muuseas on vasakpool
sete Kom-teater olnud külaskäigul
rootsisoomlaste keskel, ltülvates oma
ideesid; kuid tunnustatagu, et teater
on virge ja heade jõududega. Meil
on paar laineid löönud radikaalset
teatrijuhti, üks TV-teatris, teine Tu
rus, osavad omal alal, sitked ka oma
ideedega.

Pöördudes tagasi algul märgitud
küsimuse juurde, kas on märgata
mingeid ühisjooni hõimuvendade va
hel esitavas kunstis, ei ole ma selli
seid tähele pannud. Miljöö tähendab
palju ja on loomas oma värvingut.
Armastus teatri vastu on ometi ühi
ne ja ehk ilmsem kui mõnelgi muul
maal. Publik on Soomes eriti teatri-
huviline. Ning meie teatri tase võr
reldes teiste maadega on minu mee
lest tähelepanuväärselt kõrge, kuid
kaugeltki mitte tipptase. Rootsis näi
teks on tehnika rohkem arenenud
kui meil, artikulatsioon näiteks kii
duväärne, selle asemel aga ütleksin
et soomlastel on elamuspöhi tugevam.

Meie Kansallisteater saab IDü aas
taseks ja selle märkides on see aasta
tõeline juubeliaasta, mis sügisel saa
vutab oma tipu paljudes eri etendus
tes.

Soome Kirjanikeliidul ja Tölkiia-
teühingul on kavatsus teha kevade-
poole ühisreis Tallinna. Osavõtjate
nimestik on juba koostatud.

Werner Söderström OY-s (WSOY),
Soome suurimas kirjastusühingus, on
käärimisi. Kaks juhatajat on just
lahkunud sisemiste vastolude tõttu.
Küsimuses on vanameelsemate aja
uuendusmeelsete suunaerinevused.
Hannu Tarmio, virge ja tarmukas
noor juhataja, ei ole saanud läbi viia
omapoolseid väljaandanis plaane. See
on vaid näiline lahkumise põhjus. Si
semisi põhjusi on kõrvalseisjail või
matu teada, kuid põhjusi on ilmselt
mitmeid, Tarmio ei ole sugugi esin
danud mingit vasakradikaalliini, ta
on vaid muidu uuendusmeelne, kes
sooviks vanas firmas värskemaid tuu
li. Selles ehk seisnevad põhilised lah
kuminekud. Vanema ja noorema
põlvkonna vastolud, on märgatavad
igas suunas. ■ . ,

Olgu mainitud, et WSOY on olnud
eesti kirjanike, . Uibopuu, Ristikivi ja
Helbemäe kirjastaja.

Varemmärgitud Aila Meriluoto film
tema romaanist ”Peter, Peter” on ju
ba väntamisel. Suurem osa ülesvõt
teid tehakse Rootsis. Ka rollidevnlik
on juba tehtud. Teema puudutab lä
liedalt "baltlasi".

Olen parajasti lugemas Raimond

Kaugvere teost ”Nelikümmend küü
nalt", mille on kirjastanud Gumme-
rus OY, tõlkinud tuntud eestikeele
tõlkija Aino Kaasinen. Teos on hu
vitav, kuid kuna ma pole jõudnud
veel lõpuni, ei ole põhjust üldmul
jest rääkida. Teos on saanud suhteli
selt hää arvustuse.

Kultuurielu on Helsingis oma ela
vuse tipus. Uus, äsja pühitsetud Al
var Aalto kavandatud Finlandia-ma-
ja täitub õhtu ohtu järele kontser
tidest ja rahvusvahelistest kongres
sidest osavõtjaist. Maja on kahtlema
ta Põhjamaade esinduslikemaid kont
serthooneid. On ju Aalto arhitektuur
maailmakuulus.

Uus Eduskund on alanud oma is
tungitega. Mitmelt poolt kuuldub
hääli, et miks üldse pandi keset kõi
ke toime uued valimised, kui koos
seis on peaaegu endine. Tõsi küll,
sotsiaaldemokraadid said paar kohta
juurde, samuti kui kristlik erakond,
millisel nüüd on endise ühe asemel
neli esindajat. Koonduserakond kao
tas paar häält.

Kahe aasta pärast toimuvat presi
dendivalimist hakatakse juba erakon
dade ringides ette valmistama. Kek-
koneni uuesti valimist plaanitsetakse
keskerakonnas, kuid hääli tema vas
tu kuuldub ka tugevasti. Kas presi-
dendiperiood on muutumas eluaeg
seks, pahandavad paljud. Siis oleks
see ju sama kui omaksime päritava
kuningakoja. Kekkonen ise ei ole
veel lausunud oma sõna, kas ta ka
vatseb hakata uuesti kandidaadiks,
kuigi kulisside taga ollakse juba tead
likud, et ta suhtub kavatsusesse
möönvalt.

Tuuli Rcijonen.

100 tudengit
suvel tööle
Siberisse
Tallinnas ilmuvas ajalehes Noor

te Hääl avaldati pealkirja all "Si-
berimua kutsub” üleskutse üliõpi
lastele, et nad end varakult regist
reeriks suvisteks töödeks Siberis,
mida organiseeritakse Eesti Üliõpi
laste Ehitusmaleva poolt. Plaaniko
haselt on ette nähtud, et Tomski
oblastisse tuleb Eeslist saata sada
üliõpilast, kes rakendatakse iiafta-
liituas Strczlicnvis mitmesugustele
ehitustöödele.

Lätist on ette nähtud Siberisse suu
natavaid 160, Leedust 90 jne.

Üleskutses, mis kannab Eesti Üli
õpilaste Ehitusmaleva komandöri
asetätija M. Järve allkirja, öeldakse
muuseas: ”Suvi tundub olevat kau
gel. Ent juba nüüd on paras aeg ha
kata plaane tegema. Need kes ei kar
da kaugusi, tasket tööd, sääski ja
ajavahet, võtku veel käesoleval kuul
ühendus EÜE Keslcstaabiga. EÜE ei
lähe Siberisse nalja tegema, seepä
rast tuleb ettevalmistustega alustada
varakult.”

Eesti nooruk
TV-filmis
Keedel televisiooniprogrammis nr

Z esitatud Leif Krantzi perekunna-
TV-filmisccrias "Den stora skäl
van”, oli peaosaliseks Staffan
Ecierbacli, kes mängis Tori osa.

Staffan Feierbach on eesti ettevõtja
Karl Feierbachi poeg ning on rootsi
filmis ‘-ja Tavadel esinenud juba: 10
aasta, in.h. oli tn kaastegev ATäieni
filmis. Esimesed esinemised olid tal
juba mudilasena Stockholmi Stads-
teatri laval; ■ -
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Oh Hiiumaa„ 5a meresäär!
Elmar Vrnger: Hiiumaa ja hiid

lased ülevaade saarest ja vali
vast. 317 lk. Toronto, 1971.

Kadakalcane, paepinnane Iltiumaa .

Nende sõnadega algab Reigi kirikud-,
petaja G. F. Rinne "Hiomaa- ehk
issamaa-laul”, mis ilmus a. 1868 te
ma koorilaulude kogus.. Eeskujuks
on olnud Runebergi ”Meie maa”,
soome rahvushümn. Paciuse viis on
mõlemal ühine. Hiiumaa hümn oli
omakorda eeskujuks Januseni isa-
maaluuletusele "Mu isamaa, mu önn
ja rõõm”, mida samal Paciuse viisil
lauldi esimest korda esimesel üld-
lauulpeol 1869 ja mis sai eesti rah
vushümniks. Aga Hiiumaal on kogu
ni kolm hümni — peale eelnimetatu
ka J. Soosteri ”Kodu" ja M. Haava
mäe üHiiu .saare hümn”.

See hiiu isamaa on tiivustanud ka
Elmar Vragerit avaldama kaks hiiu-

murdelist luuletuskogu, "Valged
rannad” (1938) ja "Tõusvad rannad"
(1956), ja koguma viisteist sastatma-
terjali, et välja anda ülevaateteost
"Hiiumaa ja hiidlased”.

Kuna selle kodu-uurimusliku teo
se eeltööd algasid nii kaua aega ta
gasi, siis ei või mötteandjaks pida
da ”Saaremaa raamatut”, mis välja
anti Saarlaste ühingu poolt Torontos
1962 Kuressaare gümnaasiumi ühe
juubeli puhul. ”Saaremaa raamat”
on kolmandiku võrra väiksem, si
saldab küll teatmeartikleid ajaloost,
rahvast, keelest, ühiskondlikust ja
seltskondlikust tegevusest jne. ja
rohkesti pilte ning tabeleid, pöörab
aga peatähelepanu Kuressaare güm
naasiumile.

”Hiiumaa ja hiidlased” ülevaate
teosena on aine poolest laiahaarde
line ja väga mitmekesise sisuga. Ta
algab nii-ütelda algusest peale —
müüdiga Hiiumaa vägilasest Leigrist,
kes asus tühjale saarele elama, või
tis. Saaremaa vägilase Töllu abil Ku- .
ramaa nõia, kes oma krattide väe
ga tahtis Hiiumaa vallutada, lõi ta
gasi lähenevad raudmehed, rajas hii
dude suguvõsa (hiidlaste/hiiglaste
kasv kahjuks lühenes aja jooksul)
ja põhjustas oma tegude ning lii
kumistega rea kohanimesid. Seejäre-
le käsitletakse pikalt ja põhjalikult
saare tekkelugu, geoloogilist kujune
mist, pinnaehitust, ilmastikku, asus
tamist ja ajalugu, koha- ja pere
konnanimesid, rahva elu ja tööd,
eramajandust ja ühistegevust, riide
id ja kombeid, usuelu, kirikuid ja
kogudusi,'koole ja seltskondlikku te
gevust. Kõiges minnakse nii kaugele
minevikku tagasi kui andmeid või
maldavad, ja need võimaldavad ena
masti üsna palju. Eriti väärtuslikuks
tuleb pidada ühe või teise alaga seo
tud olnud isikute ja aastaarvude re
gistreerimist.

Peale üldpiltide andmise on süve
nevalt vaadatud saare üksikkohti,
nii näiteks Pühalepat, Käinat, Kas-
sarit, Emmastet, Reigit, Kärdlat, laide
ja randu.

Keeleteadlaste uurimuste tulemuse
na esitatakse ülevaade hiiu murrete
pea joontest. Esmakordselt avaldatak
se siin eesti keelde tõlgituna dr.
Mihkel Veske saksakeelne ettekan
ne hiiu murdest Õpetatud Eesti Selt
sis 1877. Järgneb rida ehtsaid mur-
retetekste eri kihelkondadest.

Palju tähelepanu on pööratud
hiidlaste vaimsele loomingule— rah
vapärimustele ja uskumustele. On li
satud rahvalaule ja ringmänge koos
nootidega. Rahvajuttude alalpn.mut-
dugi müüdikujundusi ja anektoote
tõesti elanud isikute ümber ja mä-
lestusjutustustes lugusid silinapaist-
vaist inimestest. Reigi rootslaste juht
Kidaste Jürgen, käinud libahundiks.
Talle kaasvanud koguni saba taha.
Istumiseks pidanud ta tarvitama pin
ki, millesse, oli auk puuritud, et saba
vöiks sirgelt alla r'.rippuda. "Hiiu
mereröövli”, parun Ungern-Stérhber-
gi kohta esxstatakse uurijate/ and
meid, mis ümber lükkavad valetu
letorni olemasolu! Rolikestrtüüältse
näiteid hiidlaste huumorimeelest ja
tabavatest ütlustest. Hiidlaselt teevad
katust. Üks mees libaslab ja hak
kab 0]]a veerema. Teised küsivad:
’'Kuhu tõttad, Joonas?” Joonas vas
tab: <’-Äi pole aega reekida J’- ■■ üi

Rahvaluuleks saanud isikute ja

loomingu kõrval on antud ülevaade
hiidlastest eesti avalikkuses. Hiiu
maalt on tulnud pikk rida üldtun
tud poliitikuid, teadlasi, vaimulikke,
näitlejaid, ajakirjanikke, kirjanikke,
lcujutavkunstnikke ja helikunstnik
ke. On lisatud ka küllaltki üksi
kasjalised elulooandmed nende koh
ta.

Peale teatmelise ja rahvaloomin-
gulise sisu on teoses hiiuainelisi no
vellette ja luuletusi Elmar Vragerilt
ja teistelt autoritelt, osalt murdekee
les. Raamatu lõpus on aastaarvud
tähtsamate sündmustega Hiiumaa
ajaloos, Hiiumaa kaart ja 48 pilti
Hiiumaa loodusest, ehitustest, asula
test ja inimgruppidest.

Lugedes selle kolme hümniga saa
re olemusest ja eluavaldustest tekib
mulje enesessesuletud tervikust, kes
elas suveräänset oma elu, ja tundub
päris loomulikuna, et neil oli seal
ka oma päike. Nii igatahes seisab
Elmar Vrageri novelletis "Hea paat”:
"Jah, ja vana armas Hiiumaa päike
hakkab vägisi end Lehtma poole alla
laskma.”

Intervjuus ”Eesti Päevalehele" (24.

15 sõjas
vigastatul
E.Päevadele
TORONTO (VE) — Aktsioonis

eesti sUjavIgasluliite esindajate too
miseks suvel Saksamaalt Ülemaa
ilmsetele Eesli Päevadele Torontos
se, on suurem osa vajalikust 30.00-
st kroonist juba laekunud Eesti
Abistamiskomitee Kanadas mitme
sugustest sililüritusiest. Kokku tuu

akse pidustustele 15 söjavigaslatul,
nagu teatas abistamiskomitee sek
retär Hans Merel.
Invaliidide vastuvõtuks on toetusi

lubanud paljud eraisikud ja organi
satsioonid.

Eesti Päevadele. kutsutakse j ärgmi -
sed isikud: Reinhard Aabjöe Sehön
aust, Arno Holter Bocholtist, Helmut
Kangur Springest, Gustav Kepp
Hannoverist, Vello Laar Münchenist,
Raoul Laev Porz-Westhovenist, Ha
rald Liiwak Bocholtist, Eduard Loss
Sehönaust, Elli Oitma Lübeckist,Kal
ju Pedaja Augsburgist, Jüri Salu
mets Sehönaust, Anatol Schmidt Hei
delbergist, Jaan Särev ; Mtinsterlst,
Peter Vungi Sehönaust. Olevat või
malik, et üks sõjainvaliid tuleb li
saks; tema nimi on veel lahtine. Ni-!
metades Elli Oitma nime üsas H.
Meret, et tegemist on eesti rindeöega,
kes kaotanud sõjas jala.

nov. 1971) ütleb Hiiumaa-raamatu
autor, et ainestikku oleks jätkunud
kahekski raamatuks ja et vöib-olla
saab . ilmuda täiendav teos. Sel juh
tumil vöiks vältida üht ja teist, mis
käesolevas teoses tundub puuduse
na. Materjalikogu on rikkalik, hu
vitav ja väärtuslik, käsitlus põhjalik
ja üksikasjaline, rohkete nimede ja
arvudega, aga aine korraldamine ei
ole alati küllalt läbimõeldud ja jär
jekindel. Teatmeartikleil puudub mõ
nikord allika nimetus, rahvapärimus
tes on jutustaja nimi kord loo al
guses, kord lõpus, sarjapealkirja ja
alaliikide pealkirjade vahel on koha
ti raske vahet teha, refereerija kõ
neleb kord murde-, kord kirjakeelt,
nii et ei saa aru, kes ta on. Ka on
raamatus väga palju trükivigu.

Eripeatükl teoses moodustavad
Hiiumaa rootslastesse puutuvad ar
tiklid’; ”Reigi rootslaste saatus”,
"Kärdla rpotsiküla kujunemine eesti
väikelinnaks”, "Hiiu rootsi keele-
murretest”. Need ja mitmed üldisema
iseloomuga ülevaated võiksid huvi
tada ka Hiiumaal elanud rootslasi
ja kunagise rootsi asundusala uuri
jaid. Vahest, oleks võimalik avalda
da osa teosest rootsikeelses tõlkes?

HELMI ELLER

Balti juute
IISRAELI
NEW YORK (VES) — Nagu kir

jutab. Ameerika juutidekomi-
tne bülletään, on 1971. a. jooksul N.
Venest Iisraeli pääsenud 13.000 juu
li. Olevat väljavaateid, et 1972. a.
jooksul N. Venest Iisraeli saabub
70.000 juuti.

Richard Maass, juutide ülemaalise
konverentsi esimees, andis ülevaate
juutide olukorrast kõikides N. Liidu
osades. Balti juutide kohta tities R.
Maass, et natsid tapsid enamuse seal
setest juutidest ja praegu seal ela
vad juudid on kõik sinna asunud pa
rast Il maailmasõda.'

Kuna Moskva on mures Balti rii
kide rahulolematuse pärast, aitaks
sealsete juutide emigratsioon pinget
vähendada, kuna neid kohapeal vaa
deldakse kui venelasi, ütles R. Maass,
Peale selle aitaks juutide lahkumine
Baltikumist kergendada teravat kor-
teripuudnst. (Korteripuiidus on terav
kogu N. Venes, mitte ainult Balti
kumis. Toim.)

• Kaubandusminister Maurice 11.
Stans lahkus omal soovil ametist,
et hakata juhtima ralia kogumist
president Kidhard Nixoni valimis
kampaania kuludeks. Uueks kau
bandusministriks määras president '
ärimehe Peter G. Petersoni,

This is America
Kõige muu kirjasõna seas, mis siin

maailmanurgas Ameerika kohta ala
tasa avaldatakse, on millegipärast va
helejäetud küsimus, mis otseselt hu
vitab igat maksumaksjat kodanikku.
Nimelt võttis just enne aastalöppu
kongress vastu maksude- alandamise
seaduse, mille president oma ailakir-
jaga ka otsekohe kehtivaks kinnitas.
Seaduses on kolm olulist osa: esiteks
kõrgendati maksuvaba tulu isiku
kohta saja dollari võrra 650 dollarilt
750 dollarile, teiseks said madala
aastatuluga perekonnad erakordse
maksukergenduse ja kolmandaks lu
batakse ettevõtteil kasutada 7 prots.
tuludest investeerimiseks. Seega on
arvestuste kohaselt maksukergendus
kolme järgneva aasta kohta 15,8 mil
jardit dollarit.

Majanduses on kehtestatud palkade
ja hindade kontroll mille järele aas
tas lubatakse palgatõusu 5,5 prots. ja
.hinnatõusu 2.5 prots. ja nende piiri
de täitmise järele valvad nn. Pay
Board ja Price Commission,

- Viimase juhatajaks on. rma. oktoob
rist alates Charles Jackson Giaysun
.kellest-arvatakse, et ta- on mees, kes
ei lase end oma otsustes mõjutada ei
ametiühinguist, tööstusringidest ega
valitsusest. C. J. Grayson on 48 a:

vana ja selle aja jooksul on ta: jõud
nud Olla üliõpilane Tulane ja Har-
vardi ülikoolides kusjuures ta .lõpe
tas viimase majandusteaduse (lekto
rina kirjutades doktoritöö kusjuu
res ta lõpetas viimase majandusipa-
duse doktorina kirjutades doktoritöö
teemale "Otsused kindlusetuses” iDe-
cisions Under Uncertaintyl oli U-oil-
masöjas laevastiku koosseisus, ses jä
rele reporteriks New Orleansi ajale
he ”Itemie” juures, töötas FBI agen
dina Washingtonis, oli oma perekon
na villa, sojaubade ja loomafarmi
bcssik, uuesti. New Orleansis ühe im-
port-eksport firma manageriks jn 'lõ
puks majandusteaduskonna dekaa
niks Southern Methocüst Universitys
Dallases.

See kirju elukäiguga mees asudes
majandusteaduskonna dekaani kaha
le väitis kohe, et. standardiseeritud
majandusteadus hävitab julge ette
võtlikkuse, viskas kõik vanad õppe
kursused minema, jättis alles ainult
ühe orienteeriva seminari ja laskis
õpilasil valida ise omale õppepro
grammi. .Nüüd oodatakse, et. C. J
.Graysoni:t ebakonventsionaalsed'-ideed
■eitavad aitavad kaasa inflatsiooni pi
durdamiseks, millest näiteks Skandi
naavia maades enam jagu ei suude
ta saada.

■ Tseilonis on keelustatud mini- ■
seelikud mis alles käesoleva aastal
moevooluna sinna jõudsid. Uus, sel
puhul kehtestatud seadus nõuab, et
naiste kleidid ja seelikud ulatuksid
vähemalt 7 cm allapoole põlvi.
■ Näitlejanna Loretta Young võitis

kohtuprotsessi National Brodcasting
Company vasiy. Kohus mõistis taile
välja 28 milj. krooni kahjutasu. Näit
lejanna nõudis tegelikult, küll ligi
kaks miljonit, kahjutasu .nimetatud
firma käest, kuna ta leidis, et Nati
onal Brodcasting Company ei ole pi
danud oma lubadust mitte näidata
Euroopas ”Loretta Youngi Show” ni
me kandvas televisioonisaates kahte
episoodi, kus näitlejanna kannab ae

gunud kleite ja vanamoelist soen
gut.

■ Küprosel on järjekordsed rahu
tused ja demonstratsioonid. Enoisise
nime all tegutseb seal rahvuslik lii
kumine, mis nõuab Küprose ühen
damist. Kreekaga. Selle liikumise ta
ga seisab Küprose ortodokskirik.
■ Inimesi, kes magavad kiimme ja

rohkem tundi ööpäevas, tabavad sü
dameatakid kblm l korda sagedamini
neid; kes magavad. 7 tundi! Niisugu
sele järeldusele tulid USÄ teadlased
pärast 800.000 ameeriklase uurimist.:

• Stockholmis sündis Fyre (n-na
Carpelan) ja Matti Kuresaarde

poeg. 
■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ai
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Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- *
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida lell- ■
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

oma lehte lugema. ■
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Võrtsjärvel Eesti
esimesed poldrid

Möödunud aastal Tallinnas väljantud raamatus "Tartu rajoooon” tuär-
gitakse, et Võrtsjärve maastikule annavad uue näo poldrid. Mõiste pii-
rlnel) Hollandist, kus poldrite nime kannavad tanmiistatud marshimaa
alad, mis mere käest võidetud. Võrtsjärve ääres asuva Valguta polder
on esimene selletaoline Eestis, mille rajamise initsiaatoriks oli kohaliku
kolhoosi esimees Kaljo Erm.

4- y.-J ■* '
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Võrtsjärve madalalad Emajõe alguses.

Spordiring vaade
0 "TAMKA" MEISTKI 1>
Tallinn näib olevat saanud popu

laarseks heitluspaigaks üleliidulises
mastaabis. Seal on N. Liit pidanud
mitmesuguseid maavõistlusi ja muid
suurüritusi. Praegu toimub Tallinnas
kuu aega kestev maailmameistritiit-
limatsh rahvusvahelises kabes (100-
ruudulises ”tamkas”) maailmameistri
riialase Andreiko ja tiiUipretendendi
Kupermani vahel, kes mängivad 20
partiid. Maailmameistrivõistlusi on
kabes peetud juba 1894. aastast ala
tes

» NARVA EESTLASED
Kuivõrd venestunud on praegu

Narva, sellest saame näite seal toi
munud "Dünamo” noorte vabariikli
ke meistrivõistluste võitjate nimekir
jast.. Käik võitjad 10 eri kaalukate
goorias olid venelased, neist 8 nar
valast. Asja juurde kuulub aga see,
et poks on N. Eestis tüübiline vene
laste spordin’::

• -.MOKA-MSSr NORRAKAS?
Sportlaste rahvust määrata on tei

nekord üsnagi raske. Oleme tihti pa
handanud selle üle, et Rootsis kipu
takse nimetama eesti sportlasi vene
lasteks, parimal juhul lätlasteles. Ka
N. Liidu spordiajakirjanikud eksivad
nendes küsimustes. Seoses vastlöppe-
nud taliolümpiaga iseloomustati
"Spordilehes" eelmisi talimänge. Loe
me, et Norra on suurte talisporditra-
ditsioonidega kuningriik ja ms. Niis
Karlssoni sünnimaa. Mis ütleksid
küll rootslased Mora-Nisse rahvuse
vastu eksimise kohta? Teisal saame
teada, et Mõra on suusakuninga ko
dukoht. Nisse aga tähendab rootsi
keeles võlurit.'

• "KULTA-KALLE" 7 VENDA
Eestlastele peaks olema tuttav

Kaarlo Kangasniemi nimi — mees.
kes võitis Mehhiko olümpiamängudel
Jaan Taltsile "määratud” kuldme-
mali tõstmises. Varsti pärast neid
võistlusi vigastas Kangasniemi selja
nii raskelt, et sai liikuda üksnes ra
tastooli abil. Rõõmustav on nüüd
nentida, et ta on tõstepörandaie naas
nud, ehkki pisut kergema mehena.
Talts on aga vahepeal kaalus juurde

MCTSAKODU
UUDISMAA
mum 694771 uus»®

VABA9HUPIIRK0ND EESTI

SKAU1UKELE NOORTELE

võtnud, ja temaga võistleb nüüd sa
mas kaalus Kaarlo noorem vend
Kauko. Tamperel Ilmuvast "Aamu-
lehti”- st loeme, et perekonnas on
kaheksa venda. Neist harrastavad
töstesporti Kaarlo. Kauko, Kalervo ja
Kari, mitte aga Leo, Lasse, Leevi ja
Lauri.

• PÕHJALIK ANALÜÜS
Spordisaavutuste tohutus arengus

viimastel aastatel on muidugi teadu
sel oma osa. N. Liidus analüüsitak
se korvpallimatshide järgmisi mo
mente protsentides: Mängu keskmine
resultaat, lähivisete tabavus, posit-
sioonivisete tabavus, üldse viske ta
bavus, vabavisete tabavus, visked
mängust, punktid mängust, kaitselau
set tagasipörganud saadud pallid,
ründelauast saadud pallid, resulta
tiivseid sööte ühes mängus keskelt
läbi, vahelt lõigatud sööte, paliikao-
tusi ühes mängus. — Ja nende aluse!
on juba selgitatud nn. olümipanor-
matiivid. ..

« ”PIKAJUUKSEUSID”
JA SPORT

Põie enam kuigi haruldane, et
spordivõistlustel Rootsis saab näha
pikajuukselisi poisse, eriti kui mõel
da sellele, et isegi sõjaväes pole suu
detud seda nähtust likvideerida dist
sipliini korras. Kõige rangemad mää
rused on tänapäeval nähtavasti
maadiusspordis! Rootsi Maadlusliit
on nimelt otsustanud pikajuukselis-
teie edaspidi keelata osavõtt suure
matest võistlustest. Teadagi on maad
iusspordis vastase kael ülitähtis ob
jekt. . .

mi si läbi
raudeesri ide
Okupeeritud kodumaa leateil vii

bisid Rootsis öc matusel Hilda Sepp
ja Aleksander Albert.
Ameerikas külastas venda Benita

Timolei, Kanadas öde Leida Heinloo
ja Ungaris tütart Öie Verita Kivi
maa.

Ida-Saksamaal viibisid Tõnis ja
Ene Kuus, Tiiu Malle Läkk, Arvo
Reial, Edgar Rudolf Beek ja Aavo
Tari.

Rootsist sõitis Tallinna Bernhard
Rosenile külla tuttav.

Äkad. eksamid
Lundi ülikooli hambaarstiteadus-

kennas sooritas odont. kand. eksa
mid Anne Rauer Stobyst.

Uppsala ülikooli arstiteaduskonna
lõpetas arstina fil. Iie, astmes Ants
Nõu.

Göteborgi Chalmersi tehnikaülikoo
li lõpetas tee- ja vesiehituste osa
konnas tsiviüinsenerina Peeter Mari
puu Äsedast.

KARUD
L.-Eestis
Tavaliselt on karud valinud elua

semeks Föhja-Eesti metsatihnikud.
Nüüd võib aga öelda, et neid on ka
Löuna-Eestis. Põlva rajoonis laks
Ahja kolhoosi vanemrnetsatehnik E
Taks koos metsavahiga Ihaste raie
langile tööliste töökohta näitama ja
kohtus peaaegu mparikümne meetri
kaugusel suure karuga, mis oli ha
ruldaseks juhtumiks L.-Eestis. Karu
kaalu arvesdati umbes 150 kilole ja
ta jalajäljed olid 15 sentim pikkused.

Avinuirne kolhoos on tänavu talvel
hädas metssigadega. Ühel talveööl ole
vat metssead avanud tervelt üheksa
seemnekartulikuhja. Vadi küla elani
kel Õnnestus korraga näha 15-Uik-
melist metsseakarja. Sigade eemale
peletamiseks on tehtud kartulikuhja-
de juurde lõkketuled, kuid ka need
oi aitavat.

”Kultu urkaup"
Rahva Hääles avaldas A. Vahtra

kurja lugejakirja selle kohta, et
kauplustest pole kuskil saada piilt-
sitrakse. /
Kõikjal, kus neid vöiks müügil ol

la, öeldakse: "Meil ci ole püksitrak-
se!” Lugejakirjale vastates märkis
”kultuurkaupade" osakonna juhataja
L Põder, et lugejal on täielik õigus
nurisemiseks, kuid tänavu peaks olu
kord muutuma, kuna müügile tulevat
tervelt JOO 000 paari püksitrakse —
importkaubana ja ka "Normas” val
mistatavale traksida na.

B USA Riiklik maksuasutis avaldas,
et temal on töötamas 7 mehest koos
nev eriline uurimiskomisjon, kes ko
hub andmeid äärimiste pahempoolse
te, kuid ka parempoolsete organi
satsioonide kohta maksuseaduste rik
kumiste paljastmiseks.

a Toronto Eesti Võitlejale Ühing
annetas oma teenetemärgid Ants
Miigisole, M. Niinveclc (Torontost)
ja V. Loigule I Moolrenlist).

Koime aastaga tehti Võrtsjärve pol-
der-süsteemi rajamisel ära tohutu
töö: parandati mitusada hektarit
maad, rajati 1,7 km pikkune tamm,
kaevati 22 m laiune kanal, ehitati
pumbajaam. Polder avati 1868 sügisel
ja see pani aluse rohumaade saagi
kuse tõusule.

Teine poidersiisieem on rajamisel
Võrtsjärve kolhoosis, miile esimees
on Kalev Raave. Selle abil tahetak
se muuta kuifiiurkiir jauiandeks ka
Kakke ja Uniküla vahelised soos
tunud alad.
Valguta pargi serval asub ränd-

rahn, millele cn kinnitatud marmo
rist memoriaalplaat tekstiga: "Siin
asunud Köödsa kõrtsis sündis ja vee
tis oma lapsepõlve luuletaja Ernst
Enno (1875—1984),

Võrtsjärve majandajaks on koha
lik kaiamajand, kusjuures järv an
nab umbes kümme protsenti Eesti
sisevete kalatoodangust. Vehendüe ja
mujale rajooni on rajatud mitmed

puhkekodud. 
Varjendid
aktuaalsed
Tallinnas
Nagu ühest jaanuarikuu Rahva

Hääle numbrist nähtud, on Tallin
nas kõigis linna rajoonides plaani
kindlalt ja laialdaselt käimas tsi
viilkaitse tööd võimaliku sõja pu
hul.

Kalinini rajooni tsiviilkaitsestaabi
ülema Vassilenko sõnade järgi on
tsiviiikaitseüksuste ette seatud suu
red ülesanded masshävitusrelvade
kahjustava mõju ärahoidmiseks. Sel
leks korraldatakse pidevalt mitmesu
guseid õppusi, loenguid, kinoetendu
si, näitusi jne., mis olevat möödunud
aastal üldiselt üsna häid tagajärgi
andnud, kuid üksikutes Tallinna ra
joonides polevat varjendite ehitami
se ja muu puht-praktilise ettevalmis
tusega võimaliku soja puhul asjad
korras.

Tsiviilkaitseüiem Vassilenko tähen
das, et varjendite olukord ja muude
kaitseehitusle korrashoid jätvat palju
soovida, eriti J. Tompi nimelises
Kultuurpalees, Kergetööstuse minis
teeriumis ja mitmel pool mujal. Eva-
kuatsioonitsioonidega tutvumisele,
tsiviillcaitseöppusle korraldamisele
jne. olevat vähe tähelepanu pööra
tud, Sellepärast on ka Kalinini ra
joonis Töörahva Saadikute Nõukogu
istungjärgul vastu võetud otsus, mis
näeb ette igakülgsed abinõud tsiviil-
kaitseuksuste töövalmiduse tõstmi
seks rajooni tehastes, vabrikutes ja
asutustes ning tsiviilkaitseürituste
kvaliteedi edasiseks parandamiseks.

Täielikult uus institutsioon oa
aga Eesti Teaduste Akadeemia Zoo
loogia ja Botaanika Instituudi liin-
noloogiajaam, mis on Eesti siseve-
te hüdrobioloogilise uurimise kes
kus ning omataoliste hulgas aja
kohasemaid N. Liidus, märgib teat
mik.
Jaama hakati ehitama 1959, pea

hoone valmis 1863, akvaarium 1968.
Paralleelselt ehitati veel sadamahoo
ne, muul kaks elamut ning puniba-
maja. Jaam lasti ekspluatatsioo
ni 1964.

Peahoones paiknevad veemikrobio-
loogia, hüdrokeemia, biokeemia ja
bioloogia laboratooriumid. Eraldi on
kabinetid tütoplanktoni, zooplankto-
ni, bentose, ihtüoloogia, kalade vere-
füsioloogia ja populatsioonigeneetika
alal toötajaiie.

Peahoone keldris on metalli- ja
p lutöökojad. Limnoloogiajaamas paik
nevad akvaariumid selgrootute veeor
ganismide uurimiseks ja katsetusiks.
Akvaariumi hoone taga on betoon-
basseinid veeselgrootute kasvatami
seks suvekuudel. Vajalik vesi pum
batakse sisse Võrtsjärvest.

Omatakse ka uurimislaev "Bioloog
II", kiirkaater "Võrtsjärv", mootor
paate ja tavalisi söudepaate. Tööta
jaid on jaamas 49, nendest on 16
koosseisulised teaduslikud töötajad.
Limnoloogiajaamaie kuulüb pooltei
se kilomeetri pikkune ja paarisaja
meetri laiune kaldariba jaama ümb
ruses. Jaam ise on ehitatud loodusli
kult kaunile Körgekalda järsakule.

Vehendist umbes kolme kilomeetri
kaugusel asuv Trepimägi on tra
ditsiooniline suvipäevaliste laagri-
koht ja rahvapidude paik. Endisena
on alles Tamme tuulik Tamme mõi
sa juures Võrtsjärve kõrgel kaldal ja
Rannu Kirik. 200 m pikkuse ja 6,5 m
kõrguse kuulsa Tamme paljandi
kohta öeldakse, et Võrtsjärve vee
pinna alanemisest tingituna on pal
jand kohati kinni kasvanud ja tuge
vasti võsastunud.

Kevadiste rüsijää laviinidega oa
paljandi jalamile veeretatud suuri
graniitrahne. Sisse on varisenud va
rasemal perioodil vete poolt tekita
tud koopad.

Võrtsjärve Jõesuus avati 1987
Võrtsjärve-Jõesuu lahingu (1941) mä
lestuskivi. Läheduses paikneb ka
Sangla brilcetitehas. Märgitakse, et
juba 1962 asuti Löuna-Eesti kütte-
probleemi lahendamiseks projektee
rima 290 ruutkilomeetrilise pindalaga
Sangla soo baasil uut briketitehast.

Rähn rtlr võimisi omist lootmiseks
alustati 1968 kevadel. Aastatoodan
guna on projekteerit ml 65 000 tonni
briketti. Tehasesse asub tööle um
bes 300 töölist, kelledele ehitatakse
kuus 36 korteriga elumaja, peale
selle kauplus-söökla ja saun. llri-
ketitehas- hakkab andma toodangut
1974.

Mesti Majas kohtasid järjekordselt oma kooli aastapäeval endised "Kubu-lüdrulcud”, s.o. H.
Kubu eragümnaasiumi õpilased. (KPL-foto Tippoj. ,
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Prof. Edgar Kant 70-a.
Londis tähistab 21. veebruaril oma 70-ndat sünnipäeva end. Lundi

ülikooli professor ja Tartu ülikooli rektor Edgar Kant.
Professor Edgar Kant on sündi

nud 21. veebruaril 1902 Tallinnas.
Lõpetanud Tallinna kolledzhi 1921,
astub sama aasta sügisel Tartu üli
kooli matemaatika-loodusteaduskon-
da. Ta võtab oma erialaks maatea
duse, mida sel ajal Tartus õpetab
Soome teadlane, pärastine Turu Üli
kooli professor ja rektor J. G. Granö.
K. peamiseks huvialaks kujuneb
aiitropogeograafia. Ta süveneb eriti
linnade uurimisesse, millest mainita
gu tema juba 1926 ilmunud tööd
"Tartu. Linn kui ümbrus ja orga
nism” Tartu linna käsitlevas kogu
teoses ”Tartu”. Juba selle tööga kan
dub Edgar Kanti kui teadlase nimi
väljaspoole Eestit, saades selle eest
Pariisis asuva Société de Geograp-
hie Commercial -auhinna,

E. Kant lõpetab Tartu ülikooli
1928 mag. geogr. astmega jäädes siit
peale õppejõuna tööle sama Ülikooli
juurde, toimides 1928—31 õppeülesan
de täitjana majandusgeograafia alal,
1934—36 dotsendina ja aprillist 1936
korralise professorina samas aines.
1934 kaitseb K. oma doktori väite
kirja ”Bevölkerung und Lebensraum
Estlands” dr. phil. nat. kraadi saa
miseks.

Juba üliõpilasena alustab K. pike
maid uurimisreise välismaadesse,
millised reisid jätkuvad ka hiljem.
1924 näeme teda Soomes, Rootsis ja
Norras, 1926 Kesk-Euroopa riikides,
Itaalias, Prantsusmaal ja Põhja Aaf
rikas. Need reisid on jätkunud ka K,
Rootsi päevil, kusjuures tal onkor-
duvalt tulnud juhatada geograafide ja
üliõpilaste ekskursioone mitmel maal.

Teaduslikult edasi töötamas on K.
1928 Wieni Maailmakaubanduse ja
Wieni Tehnika ülikoolides ja St. Gal-
leni Kaubandusülikoolis Schweitsis,
1929 on ta töötamas Göteborgis ja
Maailmamajanduse arhiivis Hambur
gis. 1931—32 töötab K. Roekefelleri
fondi stipendiaadina Pariisi Grenob
le ja Amsterdami ülikoolides.

1936—37 toimib K. Partu ülikooli
õigusteaduskonna prodekaanina selle
teaduskonna majandusosakonna juha
tajana. 1938—1940 on ta Tartu ülikoo
li prorektor. Me näeme teda kodu
maal peale muu Eesti Kirjanduse
seltsi Kodu-Uurimistoimkonna liik
mena ja hiljem sekretärina 1923—38,
Äkad. Majandusteaduse Seltsi juha
tajana 1936—39, Eesti Kõrgema Sõ
jakooli lektorina 1937—1939, Eesti at
lase toimkonna liikmena 1938—40,
Eesti Loodusvarade Instituudi liik
mena 1839—40, Eesti Konjunktuur-
instituudi liikmena 1937—40.

K. on olnud Eesti Kultuurkapitali
Nõukogu liige Tartu Ülikooli esinda
jana. Eesti maakondi kirjeldava ko
guteose "Eesti” toimetajaid ja kaas
autor, Eesti Rahvuslaste Klubide aja
kirja ERK peatoimetaja 1933—38 ja
ajaleht "Vaba Sõna” asutajaid ja pea
toimetaja 1933.

Eesti Teaduste Akadeemia asutami
sel 1938 nimetatakse K. Akadeemia
liikmeks ja valitakse samas Akadee
mia presiidiumi liikmeks.

Eesti okupeerimisel NSV Liidu
poolt vallandatakse K. 1940 juulis Tar
tu Ülikooli tööst. Eesti omariiltlu-
saegsete asutuste ja instituutide lik
videerimisel okupatsioonivõimude
poolt lõpeb Edgar Kanti ulatuslik te
gevus omarirklusaegses Eestis. Näe
me teda uuesti Tartu ülikooli juures
juulist 1941 kuni septembrini 1944,
kus tal on täita Ülikooli rektori üle
sanded.

Eesti taasvallutamisel NSV Liidu
poolt 1944 septembris tuleb ka Ed
gar Kantil lahkuda kodumaalt. Tema
uueks töökohaks saab Lundi ülikool
Rootsis, kus tal tuleb töötada algul
arhiivitöolisena, siis uurimisstipen-
diaadina ja 1950 alates eriainete õpe
tajana majandus- ja sotsiaalgeograa-
fia alal. 1963 nimetatakse Kant: Lun
di ülikooli majandusgeograafia mää-
raliseks professoriks, praegu profes
sor emeritus-sealsamas.

Kaugel väljaspool kodumaad ja
eemal oma töökohtadest tuptud tead
lasena on Edgar Kanti korduvalt kut
sutud teaduslikke ettekandeid pida
ma mitmes välismaa ülikoolis ja kaa
sa töötama paljudes välismaa teadus
likes asutustes ja organisatsioonides

Kant
või teda on valitud nende asutiste
ja organisatsioonide auliikmeks. Ed
gar Kant on Soome Maadeteaduse
Seltsi korrespondeeriv liige 1936,
Rootsi Antropoloogia ja Geograafia
Seltsi välismaine liige 1939, Balti
Uurimisinstituudi asutaja- ja juhatu
se liige Bonni ülikooli juures 1952—
71, Ruumiuurimise ja planeerimise
akadeemia (Hannoveris) korresp. lii
ge 1953. a-st, Internatsionaalse Tea
duste Akadeemia korraline liige 1954,
NeuchateTi Geograafia Seltsi kor
resp. liige 1954, Genfi Geograafia
Seltsi korresp. liige 1958, Rahvusva
helise Rahvastiku-uurimise Uniooni
korraline liige 1958, Rahvusvahelise
Sotsioloogia Instituudi korraline lii
ge 1960, Hollandi Kuningliku Geogr.
Seltsi auliige 1963, Lundi Geogr.
Ühingu auliige 1967, Rootsi Huma
nistiska Vetenskapgsamfundeti korra
line liige. Rahvusvahelise Geograa
fia Uniooni oskussõnade sektsiooni
korraline liiga.

K. teaduslik produktsioon on väga
suur. Arvates kaasa ka vähemad ar
tiklid ulatub tema kirjutiste arv 400
piiridesse. K. tööd on ilmunud Tartu
päevil peamiselt eestikeelsetena ja
Lundi päevil rootsikeelsetena. Paljud
temariööd on ilmunud aga ka ingli
se-, prantsuse- ja saksakeelsetena vöi
resümeega ühes neist keeltest. Kui
võrd kõrgelt on K. töid hinnatud
teadusilmas, selle parimaks tõendiks
on tema kutsumine vöi valimine ar
vukate teaduslike asutiste ja organi
satsioonide liikmeks. Kuidas Edgar
Kanti kui teadlast hindavad tema
Rootsi kolleegid sellest loeme Lundi
Geograafia Instituudi, poolt Edgar
Kantile tema pensionile mineku pu
hul 1967 pühendatud teose ”Studier
tillägnade Edgar Kant” eessõnas pea
le muu: Professor Edgar Kant on
oma tööga tugevalt mõjustanud Root
si geograafilist uurimist nii pöhikä-
sitluses kui ka metoodilises ja aines
tikulises suunamises. Tema rahvusva
helise kirjanduse ääretu tundmine on
Rootsi geograafidele vahendanud
ideid ja impulse väga erinevatest
maailma osadest. Samaaegselt on ta
oma rahvusvaheliste kontaktide kau
du valmistanud pinda vahetuks idee
de vahetamiseks Rootsi ja välismaa
de geograafide vahel. K. tõenäoliselt
suurimaks teoseks kujuneb internat
sionaalselt kasutamiseks mõeldud mit
mekeelne geograafia oskussõnade
leksikon, mille juures K. on tööta
nud pikemat aega. Lõpetades- see lü
hiülevaade K. ulatuslikust tegevusest,
ühineme tema Rootsi kolleegide soo
viga, et Edgar Kantil jätkuks jõudu
ja tervist edasiseks tööks ja ka selle
suurteose lõpule viimiseks.

ARTUR MÄGI

ANNETUS KULTUURFONDILE
Eesti Kultuurfondile-Eesti Kul

tuurkoondise juures annetas kr, 350
dr. Ann Viita. Kultuurifondi suril
inad teatavasti, lähevad iga-aastasté
auhindade väljaandmiseks Joovatele
inimestele.

a Ajaleht Greenwich Time kirju
tas eestlannast Kulla Kuusk-ltu-
ganisl, ühenduses tema tegevusega
Mnnhaiiiuivilic kolied/iii iiritlirek-
torimt.

Peapiiskopi läkitus: ' T
Vajame suurt usku
Iseseisvuspäevaks mf
Võidakse ehk kahelda pealkirja

paikapidavuses, kuna kuulu järele
olevat usk üks kõrvalisemaid tegu
reid tegelikus elus, jäädes varju.

Kõneldes majast puudutatakse pea
miselt pealisehitust. Vundamenti võ
tavad arvesse ainult asjatundjad.
Milline maja püsib ilma aluseta?
Inimesegi välist kuju võib igaüks
silmitseda, kuna kehaline ja hingeli
ne siseelu nähtamatuks jäävad. Kes
söandaks neid sellepärast pöiata?

Paljud tunnevad piinlikkust, kui
üldine jutt usu üle läheb isikliku
maks. Ega seepärast olda veel pagan,
kuid märgatav ebakindlus johtub
väiksest usust. Kunas aga vöi kuidas
avaldab end suur usk? See ilmub esi
le olukordades, kus tavalised inime
sed on kaotanud lootuse. Siis pais
tavad silma need, kellede suur usk
annab jõu sihikindlaks tegevuseks
raskustele vaatamata.

Kaananea naise tütart vaevas kuri
vaim. Olukord oli lootusetu, parane
mine inimlike eelduste järele või
matu. Ometi pöördus ema usust ju-
hatatult Jumala poole. Kui Jeesus

Najsi-marss
BRD pisilinna
JUUBELIL?
Nelja tuhande elanikuga Grön

berg Hesseni osariigis I.ääne-Sali-
sas pühitseb suvel oma 750-ndat
aastapäeva. Selleks puhuks kavan
davad linna juhtivad tegelased
suurt ajaloolisi kavalkaadi, kus
juures naisiajastut tahetakse illus
treerida möödamarssivate pruun-
särklaslega. haakrisilippiidega.IIorst
Wesseli lauluga ning nntsimarssi-
degn.

esiotsa talle tõrjuvalt vastas, ei lu
banud usk langeda pettumusse. Ema
jäi Jeesusega edasi rääkima sellest,
mis südant vaevas. Viimaks ütles Is
sand: ”Oh naine, su usk on suur!
Sulle sündigu nõnda, kuidas tahad!”

Seal oli liikvel ka üks mees. Te
ma poeg jällegi põdes lapsest saa
dik arvatavasti parandamatut hai
gust. Lootusetus oli mehe usu kõiku
ma pannud. Jeesus julgustas teda
üteldes: "Kõik on võimalik sellele,
kes usub!” Mees hüüdis seepeale:
"Ma usun, aita mu uskmatust!”

Eesti Vabariigi aastapäeval soojen
dame südant kaunite traditsioonide
ga, milledes esinevad kõige olulise
mate tunnustena rahvuslipp ja rah
vushümn. Mis on pühitsemiste alus
ja sisu? Aluseks on muidugi rahvus
lik päritolu, mis end avaldab rah
vuslikus teadvuses. Kui sellele ei li
sandu muud, ollakse üksi. Seda mõis
tes võidakse aru saada sellest kir
jeldamatust kasust, kui liitlaseks on
Jumal, kes omasid ei jäta maha
üheski olukorras.

Eesti rahvas vajab tugeva rahvus
liku teadvusega ja suure usuga me
hi, naisi ja noori. Väike usk tähen- .
dab väikest lisa, suur usk minab
suurt lisa. See, kes tahab, et üf usk
kasvaks, hinnaku emakeelseid (^ju
malateenistusi, Piiblit, palvet. TÜna
harrastagu neid^üma igapäevases elus
ja tehku usutegusid, et Püha Vaim
teda uueks inimeseks kujundaks.

Maa-alaliselt ja seega üldiselt
mõeldud palve ”Su üle Jumal val
vaku" vajab tegeliku eluga sidumist.
Selleks on eestpalve kaaseestlaste
heaks, kellede usk on nõrkenud elu
löökide all, kellede rahvuslik iseseis-

Peapiiskop Konrad Veeni,
vus on kahanenud võõra ümbruse
surve tõttu.

Armastuse usust lähtudes tervitan
ma Teid, eesti rahva vennad, õed ja
lapsed Ma õnnistan Teid, kes kõnni
te Jumala teedel ja kutsun armu osa
dusse neid, kes on vahepeal teistele
teedele läinud! Jumal annab meile
usu kaudu kõik võimalused, milli
seid vajame elamiseks, püsimuseks,
võitmiseks.

K. VEEM
EELK peapiiskop

EPL ristsõna nr. 9
Osariigi valitsus Wiesbadenis on

Grünbergi linnaisadele püüdnud sel
geks teha, et taoline ”ajaloo meenu
tamine” on abosluutselt ebakohane.
Grünbergi pürjemeister omalt poolt
aga tsiteerib kõikvõimalikke autori
teete ja väidab, et ”ajaloo huvides”
olevat SA-meeste marss ja muu sel
line tsirkus hädavajalik. Pruunide
särkide õmblemine on igatahes täis
hoos, samuti säärsaabaste viksimine
jne. Wiesbadenis aga soovitatakse
natslmarssi asendada stseeniga, kus
SS-timukad peksavad linna juute,
ajades neid Grünbergi piiridest väl
ja. Taoline episood ”Kolmanda rii
gi” ajaloost on hoopis õpetlikum,
tõepärasem ja ajaloolisem, nendivad
psariigi ametnikud.

Juurde võib lisada seda, et 1966
valimistel hääletas ligemale üks vii
endik linna valijaskonnast neonatsis-
tidele (NPD-le).

Luuapuudiis
rikub tuju
MOSKVA — Parandada elanik

konna varustamist tarbekaupudega
ja tõsta nende kvaliteeti — see on
üks kii bei olevaid lööklauseid.

: Aga Leedus on tänini puudus nii
sugusest tarbeasjast nagu lihtneluud,
kirjutab ajakirja Sovetskaja Indust-
ria üks kaastöölisi seal. See, koja
mehele tarvilik ese on vajalike as
jade nimestikust üldse mahu tõmma
tud ja nii lihtne kui ne d saada pn,
tuuakse sisse Volga-Vjatka ; metsa
majanditest ja Valge-Venest.;

Meil ori puudus veel paljudest vä
ga mitmesugustest tarbeasjadest: ja
nonde puudumine rikub inimeste
meeleolu ütleb kirjasaatja' -Leedust
ja; loendab: löikelaüad, pudrumiiad,
taignarullid, käepidemed ning palju
muud, tn s meie kaubandusorganisat
sioonid peavad kaugelt sisse tooma.

Paremale: 1 linn Eestis 5 omama 9
veinilinn Itaalias 10 Soome kirjanik
12 baas 13 on see, mida ei tohi
avaldada 14 meie 15 torm 18 tege
vus 19 vaimustus (om. kääne) 21
riieteta 23 on näiteks vaimne ja ke
haline heaolu 25 on joodik tihti 28
löl 32 tuhv 33 tee lahti 34 otseko
hese, truu 36 juutide usulis-poliitili-
se voolu esindaja II sajand e. Kr.-
I sajand p. Kr. 38 noot 39 numbrit
40 asi 41 kaunis 42 lambavilla mus
tus 43 noorteorg. liige.
TAlla: 1 kanal, mis lahutab üht suurt
maailmajagu kaheks 2 paik 3 spor
di riist 4 õhtune valgus 6 vastumeelt,
tige 7higilöhna ärahoidmise vahend
-8: paigutus 10 ikka 11 lõhn 16 start
>17 raadium 20 väike metsloom 22h
kreeka täht 24 see juhtub harva 25
teatud liiliä paat 26 sündis 24. det

sembril 27 läkitus 28 heide, vise 29
kaherattaline vanker 30 sinu 31 eba
normaalse julmusega inimene 35 te
rava otsaga pulk 37 madu 38 näo
osa.

Lahendus 8:
Paremale: 1 oinas 6 Koiva II

niksu 12 irvik 13 kd 14 usuta 16 G;I.
(Gustav Idman) 17 ena .19 its 20,tut
21 lehm 23 mära 24 eas 25 AIK 26
Sara 29 suvi 32 ulu... 33 KAK 35
das 36 ka 37 Ramön 39 ra 40 sadas
42 eitas 44 Urikas 45 reise.

Alla: 1 onkel 2 iidne 3 NR 4 Asu
5 susi 6 kits 7 ora 8 IV (Iimar
Vainu) 9 vigur 10 Akita )5 . utt >.18,
Aheru 20 täkud 22 maa 23; mis 26
suksu 27 alaan 28 aam 30 ras 31
isase 33 kass 34 koer 37'raa 38 nie

41 dk 43 ti. '
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Biocknolmi Eesti Teater esitab uudislavastuses August Mälgu näidendi ”Valgus sinu kätes”
pühapäeval, 5. märtsil kel. 19 ABF teatrisaalis, Sveavägen Jfl. Kordusetendus pühapäeval,
11. märtsil kel. 19 samas. Lavastab Lensi Kommer, kaastegevad Epp Lohk-Sundström, Lensi
Bõmmer, Edmar Kuus ja Valdek Jürisoo. Pildil stseen näidendist: vasakult Epp Lohk-
Suudstrthn, Lensi Kommer ja Edmar Kuus (EPL-foto Tippo)

Ltfpirt&uf
HALMSTAD

Vabariigi aastapaei
Halmstadi Eesti seltsi korraldusel

toimub E Vabariigi aastapäeva tä
histamine aktusega ja koosviibimise
ga laupäeval 28 veebr sa. ABF:i
ruumes algusega kl 19.00.

Aktusekõne peab Andres Küng.
Kavalises osas esineb näitlejatar

Tiiu Haamer Göteborgist. Ettekan
deid ka HES Täienduskooli õpilas
telt.

Aktusele järgneb koosviibimine
]>eoiauas, kus pakutakse võileibu,
jooke, kohvi ja torti. Meeleolu ja
tantumuusika eest hoolitseb varem
tuntud 3-Iiikmelise orkester.

JÖNKÖPING
Vabariigi aastapäev

Vabariigi aastapäeva tähistamine
toimub laupäeval, 26. veebruaril kl.
&7 Kristiine koguduse majas. Kavas
päevakohaseid sõnavõtte, deklamat
sioone. muusikat ja laulu. Koosviibi
mine ühises kohvilauas, osavõtt kõi
gile tasuta. Loterii. Teretulemast kõi
gile!

JÖNKÖPING
Eesti Seltsi koosolek

Jönköping! Eesti Seltsi korraline
aastapeakoosolek peetakse laupäeval,
£6. veebr, algusega kl. 14 Jönköpin-
gi Kristiine koguduse majas. Päeva
korras koosoleku rakendamine, 1971
aruannete kinnitamine, 1972 tegevus
kava vastuvõtmine, 1972 eelarve vas
tuvõtmine, valimised põhikirja järgi,
koosolekul algatatud küsimused.

Kvoorumi puudumisel toimub uus
koosolek üks tund hiljem samas ko
bas sama päevakorraga, mil juhul
See on otsustusvõimeline vaatamata
kokkutulnud liikmete, arvule.

STOCKHOLM
Ettekandekoosolek

Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor
raldab esmaspäeval 28. veebruaril
1972 Tehnikaülikooli üldise geoloogia
■osakonna, ruumides (teknikringen 72,

MCTSAKODU
c:y.i>iSMÄA
PCSFiAflVf 69477! FALKÖPING

VÅSÅÖHUPIIRKGNÖ EEST!

SKAUTLJKELE NOORTELE
ii ii i .' ■

£emateateid
Springfieltlis, Illinoisi osariigis su

ri 6. veebruaril Oskar Saviste, sünd.
15. jaanuaril 1899 Viljandimaal.

Hempsteadis, New Yorgi osariigis,
suri 3. veebruarit Paul Rubel, sünd.
18. jaanuaril 1879 Kaubiojal, Viljan
dimaal.

Tallinnas suri 19. jaanuaril Hein
rich Troost, sünd. 11. septembril 1909
Tallinnas. Kadunu oli spordiselts
"Kalevi" spordi inspektoriks.

St. Paulis, Minnesota osariigis, su
ri 31. jaanuaril Asta Mändik, n-na
Michelson, sünd. 26. mail 1920 Rõu
ges, Võrumaal.

Chicagos, suri 31. jaanuaril Mats
Kitsjng, sünd. 23. märtsil 1903 Vil
jandis.

Buffalos, New Yorgi osariiigis, su
ri 6. veebruaril August Eduard Aa
vik, sünd. 13. mail 1903 Rakveres.

Buffalos, New Yorgi osariigis, suri
28. jaanuaril Linda Vaher, n-na Rai
sa, sünd. 15. veebruaril 1887 Tartu
maal.

Elmhurstis, Illionoisi osariigis suri
5. veebruaril Anna Sillaste, n-na
Leht, sünd. 19. oktoobril 1893 Koo
raste vallas.

Varstus, Eestis, suri 17. detsembril
1971 rohuteadlane Viktor Grro, sünd.
3. aprillil 1913 Varstus.

IJSA-s suri Alma Ollendi, n-na
Ots.

1 tr. aita, östra station i lähedal, Rö
da Korsets sjukhemi taga, ettekan
dekoosoleku. Algus kell 18.00 Kõne
leb fil.lic. Erik Saare teemal "Kuu
peal käimise teaduslikud tulemu
sed" valguspiltidega. Kõik ettekan
dest huvitatud on teretulnud.

STOCKHOLM
Kirev õhtu E. .Majas

Eesti Rahvuslik Liit korraldab lau
päeval, 26. veebruaril kell 6 p.l, ki
reva õhtu mitmekesise eeskava ja
tantsuga. Lauluettekannetega esine
vad Estonia operetitäht Mari Kamp-
Boreus ja tenor Kaimund Raidve
Kuningl. ooperist. Neid saadab kla
veril A. Nflstjpn. Samuti esineb Kas
sari laulutrh, koosseisus Tiiu Siim,
Mari Siim ja Jaan Seim. Selle an
sambli esinemisi on võrdlemisi har
va kuuldud ja need on äratanud
suurt tähe'epanu.

Lisaks 'muusikalisele osale esitab
näitleja Koman Väli mitmesuguseid
humoreske, olles ühtlasi ka õhtu!
teadustajaks. Tantsumuusika eest
hoolitseb Viljar Nairis. Sissepääs ku
lude katteks 10 kr. j
On võimalik osavõttu ka einelau

ast, Eluna Eesti Maja einelaud õn
praegu veel väljakujunemise järgus!
ja einelauast osavõtjatelt nõutakse
varajast ülesandmist, palutakse osa
võtu soovist teatada hiljemalt 21.
veebruariks tel. 62 46 22, 60 99 71 või
36 75-23.

VJidmõiduauto
TALLINNAST
Tallinna Autoremonditehas nr. 1

(end. Tallinna Autoparandustehas,
mis kuuuls Hans Feierbachjle, kes
Stockholmis pagulasena suri), too
dab nüüd ainsa autovabrikuna N.
Liidu võidusõiduautosid seeriatena.

Tallinna ajakirjanduse andmete
kohaselt võistlevad neil autodel N.
Liidu parimad võidusõitjad. Tehases
on konstrueeritud ja tootmisse lastud
tugevdatud võidusõiduauto Estonia
16-M, millel on Moskvitsh 412 moo
tor. Möödunud aastal ehitas tehas 20
sellist autot.

S Stockholmis kuulutati abielluja
tena maha Magnus Ullman ja Kül
like Soosaar.
• Stockholmis sündis Gunilla Lo-
naeusele ja Mats TraHale poeg. 

Võsul, Eestis, suri 20. jaanuaril Ah-
ti Rada, sünd. 2. mail 1900 Tartus.
Kadunu oli elukutselt fotograaf.

Bournemouthis, Inglismaal, suri 7.
veebruaril kaugesõidukapten Fritz
Bersin, sünd. oktoobris 1891 Hääde-
meeslel.

USA-s suri Ida Taniioo.
Tartus suri 19. jaanuaril Karl Maid

la, sünd. 14. jaan. 1908 Sadalas.
Tallinnas suri 30. jaanuaril Elfrie-

de Kalmand, n-na Krüger, sünd. 16.
märtsil 1903 Raikülas Läänemaal.

Eeslis suri 3. veebruaril Mari Pruul
n-na Vähi, sünd. Emmastes, Hiiu
maal.

Tartumaal suri 13. jaanuaril Else
Pedel, n-na Sööt, sünd. 6. oktoobril
1889 Väike-Röngus, Tartumaal.

T
Armast sugulast

Uudolf S<:inian’i

mäk-.-tavad leinas

JOSF.P

VIKTOR

EDUARD

HERMAN

perekondadega

t
Kallist kaasvilistlast

Farm, dr,

Karl Räliesoo’d
mälestab leinas

KORP! FRATEBNITAS
LIVIENSISE ROOTSI

KOONDIS

t

t
Oma unustamata armast

eluseltsilist, Õemeest, koli ja onu

Farm. dr.

Karl Rähesoo’d
* 5.6. 1898 Pärnus

t 12.2. 1972 Malmös

leinavad kurbuaess

LIIDIA
FIMA ja BORIS

MARTA
NIINA PEREKONNAGA

Unustamata sõpra ju suurt
eestlast

Farm. dr.

Karl Räliesoo’d

mälestavad kurbuses

LYDIA OLSSON
LINDA KASK

PEREKOND SKANSTAD

t
Armast ahikoassat. Isa,

vanaisa ja venda

Vladimir
Tönisberg’i

* 27,7. 1900 Tartus
f 12.2. 1972 Ystadta

mälestavad leinas

HILDA
ROMIL ja BRIGITTE
CYRIL ja TERESA,

INA ja LEIF
NINA ja ANNA-MAKIA

ÖDE, VEND ja OMAKSED
Eestis

MalusetaliUis reedel. 18 veeb
ruaril Uppståndelse kabelis

Ystadis.

Armast sõpra

V. TonisbeiVi

mälestavad

MARTA ROSENBERG
ANDREAS ROSENBERG

perekonnaga

Matusetalitus toimub laupäeval,
26. veebruaril kell 15

S:t Gertrudi kabelis Malmös.

T

Unustamata sõpra ju suurt
eestlast

Farm. dr.

Karl Räliesöo’d
mälestavad kurbuses

M. RATSHUNAS
perekonnaga

S. TOI.LING
perekonnaga

K. POMMER
abikaasaga

H. SAALEP
S. JÄBVIK
A. NHTAM

t
Armast ema

Amalie Kivi
* 27.10, 1885 Kõnnu vallas
t 8.02, 1972 Kõnnu vallas

mälestavad leinas

POEG PEREKONNAGA
Rootsis

OMAKSED
Eestis

Ei ühtki peotfiit mulda
saa heita ' Sinu hauasse,
Ei ainust õit saa tiinuks
tuua Sinu kalli kalmule,

'



Laupäeval, 19. veebr. 1972 tl

Kas N. Liit tunnustab?t
Armast abikaasat, isa ja vana

isa

Johannes
Klaamash

* 30.10. 1895 Jõelähtme vallas
t 14.2. 1972 Skallsjös

mälestavad leinas

MATHILDE
HELDUR ja JUTA
VIVE ja BERNT

VÄINO
LASTELAPSI®

Surma läbi tõuseme igavesse
ellu.

Matusetalitus toimub laupäeval,
19. veebr. kl. 14 Skallsjö kirikus.

t
Armast omi

Johannes
K]aamas'i

mälestavad

ALGUST I.AIGAK

ESTER KKULSVAl.
perekonnaga

t
Johannes
Kiaamasl
mälestavad leinas

OSVALD SE5MKE
abikaasaga

HANS SLLMKIi
perekonnaga

f
Armas vii!

Vladimir
Tönisherg

Algus lk. I
Need olid nn. baaside lepingud, mis
võimaldasid Nõukogude Liidul oma
vägede paigutamise võõraste riikide
territooriumile. Need kokkulepped
lahendasid mitte ainult rahvusvahe
lise õiguse, vaid ka Nõukogude Lii
du enda rahvaste õiguse õpetuse rik
kumist.

Tühistamisele ex tunc kuulub ka
Nõukogude Liidu ja ”Soome rahva
vabariigi” vaheline kokkulepe, mis
sõlmiti 3. detsembril 3939 selleks, et
Nõukogude Liit vöiks ”abistamise
korras” okupeerida osa Soome terri
tooriumist ja kasutada seda militaar-
baasina. See kokkulepe sõlmiti Soo
me Talvesõja ojal. Selle sõja alustas
Moskva Ribbentrop-Molotovi pakti
realiseerimiseks. Kokkuleppe sõlmi
miseks kujundati Moskvas siis ”Soo
me rahvavabariigi” valitsus, mille
”peaministriks” määrati Soome kom
munist Kuusinen. Viimane kirjutaski
siis alla kokkuleppele vastastikuseks
”abistamiseks ja sõpruseks”.

Baaside lepingud Nõukogude Lii
du ja Balti riikide vahel võimalda
sid juunis 1940 nende riikide oku
peerimise. Kõik need lepingud sõl
miti relvade sunnil ja vägivalla äh
vardusel. Nõukogude Liidus kehti
va õpetuse järele on need nn. eba
võrdsed lepingud, ja nii nende le
pingute rühma kuuluvad, mida na
gunii loetakse juha algusest peale
kehtetuks. Vaja on nõuda, et Nõu
kogude Liit annaks sellele õpetuse
le ka tõelise tähenduse.
Ajakirjas ”ZeitBild” üteldakse, et

see peaks olema vaba maailma ühi
ne nõue (ning ka üks nõudeid, mis
esitatakse Nõukogude Liidule Euroo
pa julgeoleku konverentsil), sest
maailma poliitilise olukorra lahenda
miseks õiguse alusel on vajalik, et
Nõukogude Liit kõik eelpool maini
tud lepingud (Vertrag) ja kokkulep
ped (Abkommen) algusest peale (ehk
nn. ex tunc) kuulutaks ametlikult
kehtetuiks. Ivui ta seda ei tee, siis
tuleb nentida, et Nõukogude Liit tun
nistab ikka veel partnerlust ehk

[dapõgenik
Algus lk. 1

nepoolse inspektori kindral Rodimt-
sevi tõlk.

Nagu Sadceky eraviisiliselt jutus
tas, viibinud ta kaks kuud ka Tal
linnas isliclihi ja eesti filmikunsti
suhteid ja filmiv alictamist korral
damas.
Ta puutunud kokku aga peamiselt

ametisikutega, ka noorematega, kes
aga teda vaatlesid kui rezhiimi esin
dajat ja kellele temagi omakorda ei
julgenud avameelsust näidata.

Sadeeky \elas kaksikelu kuus aas
tat. Ta koipis "Oktjabriana” mikro
filmile ja toimetas selle läände. Lõ
puks ka ise läände põgenedes, aval
das ta materjali.

t
Armast õe- ja tädimeest

Johannes
KlaamasT

mälestavad sügavas leinas

KIU AKl) PEUEKONNAGA
VOLDEMAR ABIKAASAGA

HELENE ABIKAASAGA
KOSINI!) PEREKONNAGA

kaaslust < Partnerschaft) Nõukogude
Liidu ja hitlerlik-fashistliku Saksa
maa vahel. Selle otsuse peab siis Eu
roopa julgeoleku konverents ametli
kult ja avalikult langetama, sest rah
vussotsialistlike realiteetide heaks

kiitmine või nendega nõustumine ei
tohi olla aluseks Euroopas kehtivale
õiguslik-poliitilisele korrale.

Sümpoosion
Algus tk. I

trolli ja aegapidi ka mõjutamist
sisepoliitikas.
Prof. Schapiro ei uskunud, et N.

Liit oleks huvitatud toelisest pine
vuse vähenemisest ainult selle tõttu,
et ta tunneb survet Hiina poolt —
teatavasti jääb punahiina veel pikaks
ajaks jõuks, milline tõsisemalt ei
suuda ohustada N. Liitu. Nii siis, kas
meile meeldib aatomitasakaal USA
ja N. Liidu vahel, siis ometi on see
praegu ainsaks garantiiks Euroopa
rahvaste vabadusele. Nii kaua kuni
Euroopa ise ei ole muutunud aato-
mi võimuks.

Sellelt taustalt vaatleb Kreml Eu
roopa lähenemist ja püüab seda igal
võimalikul viisil takistada, toetades
kõiki konfliktitendentse EEC-s. Tõe
näoliselt tahaks N. Liit luua mingit
üleeuroopalist riikide organisatsiooni,
kus tal oleks võimalik mängida juh

tival rolli. i
Kõige lähemaks eesmärgiks on

aga tunnustuse saamine Ida-Sak-
samaale kui iseseisvale riigile, mil
lega oleksid lõplikult kindlustatud
idabloki poolt kättevõidetud piirid.
Samal ajal on venelaste eesmär
giks, et lääs tunnustaks n.n. Brezh-
nevi doktriini, mis õigustab N.I.ii-
du interventsiooni kõikides idarii-
kides.
Prof. Schapiro pidas vajalikuks, et

Lääne-Euroopa süvendab poliitilist
ja majanduslikku koostööd. Rootsi
osas ütles prof. Schapiro: neutrali-'
teet on muidugi respekteeritav, kuid
kas see on üldse võimalik. Ta vas

tas ise eitavalt.
Uppsala ülikooli õppejõud prof.

Gunnar Qhiin leidis, ei ka siis,
kui Rootsi saab läheduse kontakti
EEC-ga, satub ta halvemasse olu
korda konkurentsi poolest kui tal
oli enne Euroopa tihincmisliikumi-
se algust. Ja halvenemine on veel
suurem, kui Rnolsi päriselt jääb
välja.
Kõneleja leidis, et kõne all olev

kaubaleping Rootsi ja EEC vahel ei
saa kuidagiviisi olla aluseks rooisi
tööstuse pikaajalistele investeeringu
tele, Kõneleja avaldas imestust, kui
vähe Euroopa ühinemise idee on
suutnud läbi lüüa rootsi nooruse hul
gas. Ta küsis, kas tõesti on realistlik
kujutada ette, et Rootsi üha vähene
vas maailmas kujuneb vaid pisisa-
telliidiks uuele Euroopa-suurvöimu-
le?

I‘roL Walter llallsteili Bonnist,
endine EEC peaorganisaator, kõ
neles Euroopa majanduslikust ja
puUiiiHsest ühinemisest ning lei
dis, et neutraalsusel ci ole mingil
kohta selles protsessis.
Euroopa lähenemine on hädavaja

lik selleks, et Euroopa riigid konku
rentsis USA ja N. Liidu vahel suu
daksid üle elada. Euroopa lähenemi
ne ja ühinemine tugevdab ühtlasi
rahu stabiilsust maailmas, arvas prof.
Hallstein.

Sümpoosionile oli ainsa keeletead
lasena kutsutud ka Hämburi ülikoo
li eestlasest professor Els Oksaar,
kes käsitles keelte arengut Euroopa
IBhenemisprotsessiš, leides, et see tä
hendaks ühinevatele rahvastele ül
dist mitmekeelsust, mis sugugi ei
tarvitse rahvuskeel! lämmatada.Prof,
Oksaar ön teatavasti ekspert mitme
keelsuse problemaatikas.

Mälestab sügavas leinas

tJS RAIMLA

ENN PEREKONNAGA

Puhka rahus!

• Kailsemihister Mi-lvin Laird tea
tas, et käesoleval aastal ei viieta
noornielii sundkorras sõjaväkke
veebruaris ja märtsis. Enam kui
100.000 noormeest, kes sündinud •
1951 viii varem, pääsevad selletõttu
sisseknt.siimisesl, vaatamata nende
iotoriinmnhritele.

Uusi uurimusi
dr. V. Heikilt
ületnarhivaar dr fil Vello Heikilt

Kopenhttagenis on möödunud aasta
lõpuks ilmunud paar uut, mitte
eest-ainelist uurimust, nimelt ”Oä-
nische Romresien von der Refor
mation bis zum Absolutismus 1536
—1660” koguteoses Analeeta koma
na Institut! Danici VI, ulatuslik ja
ligemale 90 leheküljeline käsitlus
koos põhjaliku allikate loendiga.
Teiselt on samalt väga produktiiv

selt ajaloolaselt paguluses ilmunud
analüüs omaaegse Kopenhaageni lin
napea Sigvard Friis Dverigsi noo
ruslik reisikirjeldus 1884—86 Saksa
maale, Prantsusmaale, Itaaliasse ja
mujale. Viimane uurimus ilmus aas
taraamatus ”Historiske Meddelelser
om Köbenhavn 1971”. Kuuldavasti on
dr. Heikil parajasti käsil Tartu je
suiitide kolleegiumi ajaloo koosta
mine Poola ajal, mis ilmuvat üsna
mahuka eriraamatuna.

Kultuuri
auhinna
üleandmine
Seoses Esinduskogu korralise is

tungiga toimub Kultuuriauhinna
aktus laupäeval, 11. märtsil ki, 18.00
Eesti Majas. Laureaadi loomingust
peab ettekande kirjanik Arvo Mä
gi. Aktus on avalik.
Kultuuriauhinna aktusele järgneb

(kl. 29,09) pidulik õhtusöök Eesti Ma
jas, milles osavötma on palutud lau
reaat A.Mälk abikaasaga zhürii liik
med, ja kutsutud väliskülalised. Õh
tusöögist (kr. 35:) osavötta sooviljail
palutakse aegsasti teatada Esinduse
büroosse (tel. 06/67 70 32)

GÖTEBORG
Tänauavaldus

Avaldan südamlikku tänu kõigile
organisatsioonidele, sõpradele ja tut
tavaile nii lähedal kui kaugel, kes
mind minu 75-nda sünniaastapäeva
puhul tervituste, õnnitluste ja kingi
tustega meeles pidasid ja rõõmusta
valt üllatasid.

Siiraima lugupidamisega
ARNOLD OJARI

NORRKÖPING
EV aastapäev

Eesti Vabariigi 54-nda aastapäeva
tähistamise aktus ja sellele järgnev
koosviibimine kohvilauas toimub
Riks City saalides pühapäeval, 27.
veebr. kl. 15. Aktusekõne peab fil.
kand. Kristjan Vaigur Lundist, so
list Koidu Ventser Stockholmist. Pea
le selle segakoori laule, gaidide-skau-
tide esinemisi. Kohvilauast osavõtuks
registreerida hiljemalt 23. veebr, tel,
18 4481 (Avatare).

Vaimulik...
Algus lk. I

munud toodangus! tchli esinduslik
valik.: Luterliku kirjanduse kõrval
esineb trükiseid ortodoksi, baplisiti
ja Rooma katoliku kirikult.
Stockholmi kogudus kirjastas K.

Veemi poolt koostatud ülevaate ees
ti ja rootsi keeles. Eestikeelsele teks
tile on lisatud juure osalt saksakeel
ne ja osalt ingliskeelne sisukokkuvõ
te. Rootsikeelne bioshüür saadetakse
kõikidele Rootsi kiriku kogudustele
tänu jä tervitusena

Näitus on avatud kuni 19. märt
sini ja kiilastnmiseajad on järgmi
sed: äripäevadel kell 8.45 — 23.00
laupäevadel kell 8.45 — 18.00 pü
hapäevadel kcli 10.09— 17.00.
Kuninglik :V raamatukogu.: *sufc

Stockholmi südalinnas Humlegårds-
gatanil, Näitusele on sissepääs tnsn-

Esinduse
istung
Esinduse Esinduskogu korraline

istung toimub nädalavahetusel 11,
—12. märtsil Eesti Majas (Wallinga.
34,1) Stockholmis.
Päevakorras: Avamine ja rakenda

mine, Aruanded: tegefusaruanne bü-
roojuhataja Ahti Pae, majanduarun-
ne laekur Ilmar Laan, revisjoni ko
misjoni aruanne. Põhikirja sisseju
hatuse muutmine, eelarved 1972. a..
Eesti vähemus rahvus ja Rootsi kul
tuur — ja sisserännupoliitika —
abiesimees Alur Reinans, tegevus
kava, Esinduse seisukohad +.E. Päe
vade ja rahvuskongressi seoses ning
istungil aigatud küsimuse'’

EEL KIRIK
STOCKHOLM: 20/2 jääb jumalat.

Vabariigi aastap. aktuse tõttu ära.
Eesti Vabariigi 54. aastap. 24/2 kl. 18
öhtuteen. Jakobis. Peapiiskop Kon
rad Veeni, solist bariton A. Kokk,
kog. koor J. Raidi juhat., orelil H.
Kiisk, laululehed.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lää-
ne-Rootsi kog. palvepäeva ja EV aas
tapäeva jumalat. Kristiine® 26/2 kl.
15.30, öp. A. Kaarme, orelisolist PG
Strömberg, skautlikud noored lipu-
valves, laululehed.

GÖTEBORG: Ev. lut. Gb kog. ju
malat. Vabariigi aastapäeva puhul
St. Paulis 26/2 kl. 14, öp. Wilund, so
listid pr. Peetso — laul, M. Söder-
lund •— trompet, orelil L. Lindblom,
laululehed.

NORRKÖPING: Matteuse kirikus
EV aastap. ja palvepäeva jumalat.
20/2 kl. 14.30, öp. K. Kool, orelil H.
Piirimets, kog. segakoor J. Äro ju
hat., laulur.

SAKSAMAA JA HOLLAND
HAMBURG: EV aastap. mälesfa-

misjumalat. 20/2 kl, 15.30, öp. Käpi,
orelil J. Kaljurand. Aktus 26/2.

OLDENBURG: EV aastap. mälesta-
misjumalat. 27/2 kl. 15, öp. Kagi, ore
lil pr. Rickers. Aktus avapalvusega
19. veebr.

SPRINGEiEV aastap. mälestamis-
jumalat. 24/2 kl. 15.30, öp. E. Kägi,
klaveril hr. Jäger.

ROTTERDAM: EV aastapäeva ju
malat. 5/3 kl, 13, öp. Kagi,

EESTI AP. Ü1G. KIIIIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 20/2 kk 11 liturgia ja metro
poliit Aleksandri 100-nda sünnipäe
va malest. Teenib ülempr. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
GÖTEBORG; Guldhedeni ortodoks-

kirikus 20/2 kl. 13 liturgia. Tramm 7,
Dr. Fries torg peatus. Teenistus soo
me ja eesti keeles, ülempr. M. Juh
kam.

MÖLNDAL: Pitkäniemi kodus,
Krokslätts Parkg. 65 öhtuteen. . 19/2
id. 3.7, teisipäeva- ja öpperingi kok
kutulekud, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 20/2 kl. 13.30 <NB
kellaaeg) jumalat, ristimistalitusega,
H. Laur, soolo-, duett- ja koorilaule.
22/2 kl. 19 kcoriliarjutus.
' STOCKHOLM: Norrmalmi Bapti-
Kirik; Norrtullsg. 37, jumalat. 20/2
kl, 15, O, Loogna, O. Targaraa.

ESKILSTUNA: Nelipühi kirik Fi-
iadelfia, Smedjeg. 23 jumalat. 20/2 kl.
13, Heino Viikholm Norrköpingist

GÖTEBORG: Blå Bandet saalis,
Erik Pahlbergsg. 10 jumalat. 20/2 kl.
11, V./Kubja.

GÖTEBORG:. Smyrna Nelipülukog,
Parkg. 1, 19/2 kl, 18 piiblit. A. Mii
der, kl. J5 jumalat.,: K. Verendeä jt.,
koor: Samal ajal pühapäevakool. Nä
dalatunnid Jpnseredis ja Bersjös kol-
map. kl. 18.

HELSINGI; Eesti Ev. Kogudus,
Pöhjois Rautatiekatu 15 A, jumalat.
27/2 T,; Väga:/

I.nkeuomii Eesti Võitlejate Ohin:
ilis oma uueks esimeheks major
f \lsit?isp.

, NORRKÖPING: Tnbmmakel,
26, jumalat. 20/2 -kl. 13. E.

edri; jt. Bétaania,. Brådd". 54 pai-
Jvet. 19.2 ki: 17, kõneleb; helilindilt
1 10 liiri
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flootsi televisiooiiiprograiiiiii
Lördag

9.00 TV-nytt. vader
9.05 Start 2. Färg. Bnselsk nybörjar-

■ kurs för vuxna.
9.20 Se det du ii;te hör. Färg. 1.
Drömtorpet. Kurs i talavläsning för
hörselskadade.
(Textat för hörselskadade.

9.35 Dalmålningar. Färg. Konstfilm
av Olle Hellbom frän 1955.

9.45 Gräshoppornas ö. Färg. 7. Träd
gården på berget.
Suomenkieliset ohj elmat:
Finskspråkiga program:

10.00—11.00 Supertäht!. Elokuva Tam-
pereen Pop-teatterista. Kuvaukset
alkoivat toukokuussa 1970. Pop-teat-
teri oli silloin maineensa hui-
pul!a... kuvaukset päättyivät hel-
mikuussa 1971.
Superstjärna. Om Tammerfors Pop
teater, vars uppsättning av musica-
len "Hair” blev mycket uppskattad
i Finland.
(Textat på svenska)

11.20 Matematik på nytt. 12. Geo
metri.

11.40 Nationalekonomi II. 5. Stabil i -
seringspolitilc.

12.10—12.3U Små människor. 2. En god
far.

13.30 Aladdins lampa. Färg. Rysk
film- byggd på en saga ur ”Tusen
och en natt”.

14-45 Anders Fugelstad sjunger och
samtalar med Torbjörn Wileén.
Färg.

14.35 Fem tankar på en plats. Färg.
Bo Setterlind, Nalen-pastorn Hed
lund, Bengt Hallberg, konstnären
Göran Brunius tanker till,

15.25 Veeko-nytt föt hörselskadade.
15.40 Start 2. Färg. Övningsprogram
19. Engelsk nybörjarkurs för vuxna.

15.45 VM i skridsko. Färg. Direkt
sändning från Bislet i Oslo. Bo
Hansson.

17.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Kållereds kyrka.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Landet runt.
18.30 Tittskåpet. Färg Pekka blandar
bilder för blandade åldrar.

19.00 Fablernas värld. Färg. Funde
ringar om Ambjörn och Charles.

19.05 Dennis. 10. Hur man fixar en
härlig blomdoft.

19.30 TV-nytt, sport viidur.
20.00 Lördagsiriiffcn. Färg. Lass::
Holmqvist med gäster.

21.15 Hur Maos Kina hyllar en stats
chef. Färg. Inför Nixons besök har
öen kända franska journalisten
Genevieve de Vilmorin gjort ett
unikt, reportage på hur Maos Kina
tog emot Kambodjas prins Siha-
nouk.

21.45 Hvar I4:c dag Färg.
22.05 Det händer " ettan. Färg.
22.111 TV-nytt, vätlei
22.13 Major Virvelvind. Rvsk film
om den polska staden Krakows
räddning undan tyskarnas plane
rade sprängning hösten 1944. Förslå
deien: Uppdraget Regi: A. Kuznet-

. sov och B, Trofimov
I rollerna: Vadim Berojev, Anasta
sia Vozneseuskaja. Viktor Pavlov

25 m -23.20 'I V 2-veckan. Färg.

TELEVISION 2
17.lt) Familjen Ashlon. Färg. Engelsi:
T c-serie. Del 37.

11! '9 Allila or h Televinken pm c:i;<■-
rar: Godnr.tslunden med Beppe
F-i , -. 3. Var är mir. sovkudde
Ke.ijtimentpiogram.

18 em ser liii barnen?
1! lider, meddelanden.

* -nytt.
L .uipport.

u* 1 * 3":vLufipjjstcjen. Färg, Underhåll-
: ■ r; „3r från. yttre världsrymden med

:S‘r:.. jes Jazzband och gäster.
2(1 Usn gröna nejlikan. Fiirg. F:i;>

- ei=k långfilm från 1960. Regi: Ken
Huj.ies.
*1?-! rollerna: Peter Finch, Yvonne

AiTp.tcheHi; James; Mason, Nigel Paf
i rick, : Ihonel .Jeftries, John Fraser
Sonia Dresdel.

22.00 Ard Schenk världsbiist. Färg.
Ett t porträtt ; av den holländske

Skridskoåkaren. :

22.30 TV-nytt.
22.35 TV 1-veckan. Färr

9.20 Vi kallar dom u-ländcr. Färg. 3
De flesta lever av jordbruk.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. (Endast på finska).

10.25 Kome tarinaa nukeilla. Nokipo-
jan nukketeatteria Kouvolasta.
Tve docksagor. Sc targossens dock
teater i Kouvola.
(Textat på svenska)

10.50—11.00 Eurooppalainen VI. Hovi
ja kaupunki.
Europé 6. Hovet och staden. Sjätte
avsnittet av den kulturhistoriska
serien behandlar Ludvig XIV:s tid.
(Textat på svenska)
Vuxenutbildningen — TRU:

11.30 Nationalekonomi 1. 3. Finansmi
nistern som resurstördelare.

12.00 Sporteftermiddag. Färg. Med
bl a TV-skidati, VM på skridsko i
Oslo samt bandylandskampen Sve
rige — Sovjet i Västerås.

17.45 Start 2.E ngelsk nybörjarkurs
för vuxna. Färg. 19. Sightseeing in
London.

18.00 TV-nylt, väder, meddelanden.
18.05 Vem är du? Författaren Gun
nar Edman hållei en betraktelse
över Pär Lagerkvists dikt. Meder-
lande: Göteborgs Kammarkör.

18.35 Hemma med Ria .Färg. TV-ma-
gasin med Ria Wägner.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Punktlig som en klocka. Färg.
Manus: Jean Pradeau. Regi: Jean-
Paul Sassy. 1 huvudrollen: Pierre
Fresnay.

21.40 1 000 predikanter .sjunger. Sång-
kavalkad med solister, kör, ork. och
unison sång från predikantveckan i
Fiiadelfiakyrkan ; Stockholm, de
cember 1971. Sångsolister: Rune
Eliasson, Anders Eriksson, Göran
Stenlund, Nils Wågsjö.

22.10 TV-nytt, vädei
22.15—22.45 Sportspegeln.

TELEVISION 2
18.99 En resa runt min far — själv
biografisk pjäs av den engelske
dramatikern John Mortimer. Färg,
Regi: Claude Whatham. Medver
kande: John Mortimer, Nesta Pain.

17.20 Corn Samlcls Alherle. I-ärg. En
kort introduktion till den norska
Alberte-serien som börjar den 23
februari.

17.30 Nyganunalt. Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

18.00 Anita och Televinken presente
rar: Godnattstunden med Beppe
Färg. 4. Beppe kan Inte sova.

18.311 Catweazlc. Färg. Äventyrsscrie
från England. 7 Den förhäxade
kungen. Med verk. Geoffrey Bayl
don och Gary Warren,

18.55 Viitlcr, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Spnrtnytt.
19.30 Jo, hej du — söndagsmagasin
från Sundsvall med musik, repor
tage och underhållning. Värd: Fred
rik Burgman.

20.00 Spollight. Färg
20.30 Tiila på tvåan Färg.
20.35 Vetenskapens värld. Fär:
Forskningen kring jordens inre, hur
kontinenterna och haven 'bildades
Ytrörelser 1 jordskorpan innebär
bl a att Östersjön och Medelhavet
kommer att ändra utseende hävdar
forskarna. Värd: Bo G. Eriksson,

21.15 TV-nyti.
21.20 Sång till pipoi och luia. Färg.
Solveig Färinger, fsång, :Ciäs Pehrs-
son, diverse pipor och Jörgen
Rörby, luta ocll gitarr; ;

21.40—22.40 Generalernas Saigon
amerikansk . dokumentärfilm ' från
NBC som ; utredér omständigheterna
kring mordet på den sydvietnanie;

siske presidenten. Diem 1963. Färg.
George Bali, Maxwell Taylor, Art
hur Schlesinger och Dean Rusk
medverkar Svensk Inledning av
Sven Öste.

Skul-TV:
9.00- -9.25 The Sentencc of tlie Court.
10.10—10.25 Ute i världen åk 1. 2. En
pojke i Neapel.

11.15— 11.30 Matematik på nylt föl-
vuxna. 13 Former — ett hjälpme
del.

Skol-TV:
12.00— 12.15 Was gibfs? 2
12.45—13.00 Stari 2. Färg. Engelsk ny 
börjarkurs för vuxna. 19. Sight
seeing in London,
Skol-TV:

14.30— 14.55 Sju gissel. 2. Naturkata
strofer.

10.30— 18.45 Hick och kallen. Färg.
Engelsk tecknad folksaga.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Kunasjir. Färg. ön i fjärran.

18.25 Fablernas viirld. 1 ;irg. Brevbä
rare Duva hittar Ambjörn och
Charles.

18.30 llaivsju. Färg.
10.30 TV-nytt. väder.
20.00 Till nylta, nöje, skada och för
tret. Färg. Snöskoterproblemet
växer medan lagstiftarna tycks
sova.

20.50 Inspektör Waugli griper in.
Färg. En kriminalhistoria ur den
engelska serien ”VVaugh on Crime"
med Clive Swift och Robin Chad-
wick i huvudrollerna.

21.20 llolagens gissel — Vänerns vår
dare. Färg. Hugo Hassel porträtte
ras.

21.4(1 Hörmokarua. Färg. Intryck från
"Kulturkvartettens” verkstad under
arbetet med TV-fantasin ”På månen
blåser ingen hambo", som sänds på
tisdag.

22.10 TV-nylt. väder.
22.15— 23.00 "Tvä faror hotar mänsk
ligheten, ordning och oordning".
Eric M. Nilsson samtalar med
Pierre Schaeffer, musiker, förfat
tare, ingenjör och chef för den
franska radions' forskningsavdel-
ning.

TELEVISION 2
18.30 Spöksominar. 7. Nu gäller det!
18.55 Väder, meddelanden
18.55— 19.00 Sydnytt.
18.55— 19.91) Västnytt.
18.55— 19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Buss-kisarna. Fär;;. Engelsk
komediserie med Reg Varney i hu
vudrollen.

20Ji0 Sydjemen. Från brittisk koloni
till folkrepublik. Ett program av
Samir Boutani, Bertil Romilson och
Gunnar Nilsson.

20.50 TRU: Föiäldraiserie. 3. Att
adoptera ett barn. Barnbibliotekarie
Britt Isaksson, dr Gustav Jonsson
och ordföranden I Adoptionscent-
ruro, Margareta Ingclslara, talar om
fakta kring adoption.

21510 TV-nylt.
21515 Kvällsöppet. Färg. Per Grcvér
med gäster.

TV Tisdag
Skol-TV:

9.00— 9.20 Föremålen berättar tik 5, 1.
Gruvan. ■’ . ■' ,

S.15—10.05 Kran — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig.

10.10 Filmkunskap. 2. AU skapa en
verklighet på film.
Förskoleprogram — TRU:

10.35—10.55 Om att adoptera ett barn,
Skol-TV:

12.00— 12.15 Ute i världen åk 1. 1. 1
England. - .

12.20 Fysik åi: 8. 2. Frän kvariverk
till konsument.

12.45—13.05 Fysik ål: 8. I. Elektriska
.maskiner;',..

13.10—13515 Föremålen berättar ål: 4.
3. Bockstensmannen; : :

11.00—14.20 Naturkunskap åk 1. 13.
Energi,
Förskoleprogram — TRU:

14.30— 14.50 Om att adoptera ett barn.
För de yngsta:

16.30— 19.40 Rymdlarna. Färg. 10. Vä
skorna,

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Den blå linjen. Färg. En skild
ring av kanadensiska laxfiskares
kamp för födan vid den strängl be
vakade kustfiskegränsen "Den blå
linjen”.

18.30 llaivsju. Färg.
19.30 TV-nylt, väder.
20.00 Ta hand om din nästa. Färg.
Västtysk serie om problem och svå
righeter i vardagslivet. 5. En kvinna
1 sina bästa år.
I rollerna: Ruth Maria Kubitschek,
Gert Baltus och Witta Pohl.

20.25 Glcsbygdsriöd eller glesbygds
stöd? Om samhällsplanering i av~
folknlngsområde.
Vuxenutbildningen — SR:

20.55 Start 2. Färg. Övningsprogram
19. Engelsk-nybörjarkurs för vuxna.

21.00 Pä månen blåser ingen hambo.
Färg. Sitt still! Öppna gluggarna!
Spetsa öronen och kliv omhord!
Besättning: Jan Bark, Ralph M.
Evers, Thomas Olofsson, Folke
Rabe, Ingemar Roos och Torsten
Tufvesson. ■
21.20 Per Nilsson var milt namn.
Färg. Ett program kring Yngsjö-
mördarens dagbok av Per Gunnar
Evander och Bengt Åke Kimbré.

21.40 Moment. Bondkomik och röda
stugor.

22.10 TV.-nytl, väder.
22.15-22.45 Svindel i bostäder. TV 2:s
"Direktreportage” redovisar smyg-
kontoriseringens omfattning. I red:
Mårten Andersson, May Darin m fl.

TELEVISION 2
18.30 Ishockeyskola med Ulf Slerner.
3. Nu ska vi lära oss skjuta.

18.45 ca Den underbara fågeln. Färg.
Polsk folksaga.

18.55 Vader, meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnytt.
18.55— 19.00 Västnylt.
18.55— 19.00 Nord nylt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Åsa-Nisse på hak is. Svensk
långfilm från 1954. Regi: Ragnar
Frisk.
I rollerna: John Elfström, Artur
Rolén, Helga Brofeldt, Mona Gei-
jer-Falkner.

21.00 Kungen är död. llinge leve...
Ett reportage om hur vi i Norden
ser på våra hövdingar och deras
framtid.

21.30 TV-nytt.
21.35 Kvällsöppet. Färg. Per Grcvér
med gäster.

Skol-TV:
12.00—12.25 Filnikunskap. 3. Doku
mentärt — sant?

13.10—13.30 Malcnuilik åk 3. 2. Mate
matik i trafiken. -
För do yngsta:

10.30—18.40 1’lupp och hans vänner.
13. Plupp och midnattssolen.

18.00 TV-nytl, väder, meddelanden.
18.05 Deckare u.p.a. Färg. Bill, Mike
och överste Buchan på nya upp
drag. 13. Explosionen,

18.30 llaivsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Morecambe & Wise. l iirg. Non
sens non-stop riied ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster:
Glenda Jackson, Ronnie) Hilton och
MaryjHopkin. ;

20.10 Fredens land. Färg. TV-serie av
Göran jLittke: och Erik Lönnroth bni
människor-och idéer i Sverige un
der 158 år av fred. 5.: Från u-land

‘ tillä-land; :A
21.20 Sjung raed Egon! Färg. A1I-
.sångsprogram för hela familjen med

"Egon Kjerrroän, kör och prk, :
21.40 Insyn: Rätten atl "flcxa” —
fiéxtidéns för- respektive nackdelar

; diskuteras,
22.10 TV-nytt. väder, sport.
22510—22.45 Hamburg tvansit. Färg.

Västtysk kriminalberättelse med
Karl-Heinz Hess som kriminalkom
missarie Hartmann. 2. Galne Erao.

TELEVISION 2
18.30 Mangati. Färg. En folkstam i
norra Tanzania. 2. Lejondödaren.

18.55 Vader, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Västnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 TV 2-teatern; Alherle — pjäs
efter en roman av Cora Sandel.
Regi: Sverre Undnaes.
Medverk: Monna Tandberg, Robin
Bailey, Jean. Anderson, Tony
Thawnton, Kari Siraonsen, Per
Myrberg, Jon Heggedal, Jacqueline
Fogt, Jean-Marie Serrau, Jacqueline
Dane, Martine de Riche, Sossen
Krohg, Michael Lonsdale, Francoise
Bertin, Frits Helmuth, Åke Lind
man, Tatiana Moukhine, Yvonne
Lombard, Armand Meffre, Joelle
Picaud.

20.45 Konsuinentprograin: Fackmäs-
sigt arbete utfiires? — reparationer
i lägenheter och hus.

21.15 TV-nytt.
21.20 Mautra — det nya ordet. TV 2:s
andra program om meditation ägnas
åt den transcendentala meditatio
nen.

21.35 Kviillsuppel. Färg. Per Grcvér
med gäster.

Skol-TV:
9.00—9.20 Föremålen berättar. 2.
Krigsskeppet Wasa.

10.35— 10.50 Att bygga från grunden.
4. Vi bygger en villa.
Vuxenutbildningen — TRU:

11.30— 11.50 Arbelsmurkmtdskunskap.
6. AMS — vad är det?
Skol-TV:

12.20—12.50 Egypten förr oeh nu.
Färg. Del I och II,
För de yngsla:

19.30— 19.45 Patrik och Pulrik. Färg.
12. Två lustigkurrav på äventyr.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Marocko. Färg. 4. En affär.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Cirkus Bcnncvvcis. Färg. Del 4.
Medverk: Gite Hold, Udo Heitano,
Eric Brenn och The Flying Hunors.

20.30 Panorama. Färg.
21.00 Skeppsbrott. Färg. Jugoslavisk
tecknad kortfilm.

21.10 Porten intill Polens bidrag till
den internationella TV-festivalen
Prix Italia 1971.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.25—23.00 Nationalekonomi. 4. Orga
nisation och samordning,

TELEVISION 2
18.30 Löjliga familjerna bygger hul-
lerombtiller-hus, Färg. En' pappers-
docklek med Olof Landström, Gun
nel Linde och Stefan Rudels.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.35— 19.00 Västnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton. Färg. Del 30.
20.20 Del blir växlarna som kommer
i kläm. Om 4 000 män vid SJ. . ‘

20.55 TV-nytt.
21.00 Solfurskarna. Färg. Afrikansk
film öm gamla och nya sätt att av
locka solen dess hemligheter. :

21.30 Sport-nytt.
22.00 Kvällsöppet. Färg. Per Grcvér

med gäster. :
sesgyzzcvsvczx :
fredag.

900800-4
postgironumret som ger dig
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